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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Nu ştiu cum se întâmplă, Po-
pescule, dar la noi e exact
ca-n proverb: “Procesele trec,
corupţia rămâne”.
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Postul de
manager de
la Spitalul
Filantropia,
scos la
concurs

Microîntreprinderile
- cel mai dinamic
motor al revenirii
economice

Expoziţii cu vânzare
şi spectacole, la
Târgul handmade
„Bizarre Bazaar”

Universitatea din Craiova a anunţat, ieri, că va or-
ganiza, în luna iulie, concurs de admitere la cele 11
facultăţi din structura sa. Instituţia de învăţământ su-
perior a primit de curând şi cifra de şcolarizare. Ca în
fiecare an şi de această dată au fost reduse locurile la
buget. Au mai crescut în schimb, cu câteva
procente cele de la taxă. Pentru anul uni-
vers itar 2012-2013, la Universitatea din
Craiova vor fi scoase la concurs 2.870 de
locuri finanţate de la buget pentru forma
de învăţământ cu frecvenţă, în cadrul ce-
lor 56 de programe de  studii. Cu nouă
locuri mai puţin faţă de anul trecut.

Se reia circulaţia
pe Calea Bucureşti-
bulevardul
“Titulescu”

La sfârşitul aces tei săptămâni
va fi reluat traficul pe sub pasaj
şi spre bulevardul “Nicolae Ti-
tulesc u”. Mai precis , începând
de sămbătă, 23 iunie de la ora
9.00, se va relua circ ulaţia ru-
tieră pe relaţia “Calea Buc ureş ti”
- sens  giratoriu de la kilometrul
zero -  bulevardul “Nicolae Titu-
lescu” şi invers,  bulevardul “Ni-
colae Titulescu” - sens giratoriu
de la kilometrul zero – Calea
Bucureşti. Potrivit autorităţilor
publice locale, c irculaţia rutieră
se va desfăşura în f iecare direc-
ţie pe sens unic,  folosind o lăţi-
me carosabilă de 4 metri,  măsu-
rată de la trotuar. (L.Moţîrliche)

La Primăria Vela
„greaua
moştenire” nu este
doar o lozincă

Cum ne-a
luminat
Horia Roman
Patapievici

Dacă mai aveam vagi îndoieli pri-
vind oportunitatea trecerii Institutu-
lui Cultural Român (ICR) de sub
autoritatea Preşedinţiei în subordinea
Senatului, Horia Roman Patapievici
ni le-a risipit într-un interviu la RFI:
mişcarea s-a făcut pentru ca numi-
rile la ICR să fie făcute de Dan Voi-
culescu. Cu alte cuvinte, ICR „va
funcţiona politizat”, la fel ca TVR,
CNSAS şi CNA. „După algoritm”,
mai adaugă directorul ICR. Dacă ac-
ceptăm o astfel de abordare, atunci
numirile nu vor fi făcute toate de ra-
pacele mogul Dan Voiculescu.

Au furat
motorină dintr-un
TIR parcat
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$1 EURO ...........................4,4630 ............. 44630
1 lirã sterlinã..........................5,5249.......................55249
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METEO

însorit1 dolar SUA.......................3,5146........35146
1 g AUR (preþ în lei).......182,9205......1829205

Cursul pieþei valutare din 21 iunie 2012-anunþat de BNR
VALUTA

EDITOR:

S.C. “CUVÂNTUL LIBERTÃÞII” S.A.
Redacþia ºi administraþia:

200733 Craiova, str. Nicolãescu Plopºor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.

Numãr de înmatriculare la Registrul Comerþului:
J16/2271/1991; ISSN 1220-9538

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITÃÞII
SR EN ISO 9001:2012

CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.

Cod fiscal: RO2303744, P.O. BOX 245-Of. Poºtal nr.1, Craiova
Email: mediafax@mail.cvlpress.ro

Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ªEF:
MIRCEA CANÞÃR

Prim-redactor-ºef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-ºef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moþîrliche, Radu Iliceanu,

Ana-Maria Gebãilã, Alina Drãghici,
Eveniment: Carmen Zuican

Politicã: Marin Turcitu
Economie: Marga Bulugean
Învãþãmânt: Carmen Rusan

Culturã: Magda Bratu
Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu

Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat:  0251.412.457

Publicitate:  0251.412.552

Redacþia:  0251.412.613

Responsabilitatea juridicã pentru conþinutul articolului aparþine
autorului. De asemenea, în cazul unor agenþii de presã ºi
personalitãþi citate, responsabilitatea juridicã le aparþine.

Prefectul de Teleorman, Teodor Niþulescu
(foto), a fost gãsit incompatibil de inspectorii
de integritate, care l-au reclamat la Parchet ºi

pentru conflict de interese, întrucât a atribuit
în aceastã iarnã fonduri pentru deszãpezirea dru-
murilor unei societãþi unde fiii sãi sunt asociaþi.

În urma evaluãrilor demarate la data de
8 februarie 2011, s-a constatat cã Teo-
dor Niþulescu s-a aflat, în perioada 17
februarie-27 octombrie 2011, în stare
de incompatibilitate, întrucât a deþinut,
simultan, funcþia de prefect al judeþului
Teleorman ºi calitatea de asociat unic la
SC GRUP NTIR SRL. În 10 februarie
2012, Teodor Niþulescu, în calitate de
preºedinte al Comitetului Judeþean pen-
tru Situaþii de Urgenþã Teleorman, a so-
licitat Guvernului României, ca urmare
a cãderilor masive de zãpadã ºi de vis-
col, alocarea de fonduri pentru activitã-
þile ºi mãsurile preventive ce se vor în-
treprinde de cãtre Comitetul Judeþean
pentru Situaþii de Urgenþã Teleorman la

nivelul unitãþilor administrativ-teritoriale din ju-
deþul Teleorman. La aceeaºi datã, 10 februarie
2012, între Primãria comunei Stejaru ºi SC
VENUS MOB SRL – unde Iulian Mihai ºi Radu
Codruþ, fiii lui Teodor Niþulescu, sunt asociaþi
(23 martie 2011, pânã în prezent) ºi adminis-
tratori - a fost încheiat un contract de prestãri
servicii, având ca obiect deszãpezirea drumuri-
lor. Pe 22 februarie 2012 ºi Primãria Vedea a
încheiat un contract de prestãri servicii, având
ca obiect tot deszãpezirea drumurilor, cu SC
VENUS MOB. Prin Hotãrârea de Guvern nr.85/
21 februarie 2012 s-au alocat, pentru comuna
Stejaru ºi comuna Vedea, sumele de 20.000 de
lei, respectiv, 30.000 de lei din Fondul de inter-
venþie la dispoziþia Guvernului, pentru înlãtura-
rea efectelor calamitãþilor naturale produse de
cãderile masive de zãpadã ºi de viscol, în vede-
rea executãrii unor lucrãri operative privind des-
zãpezirea drumurilor comunale ºi judeþene.
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Preºedintele PNL, Crin Anto-
nescu, a declarat, marþi, cã pro-
tocolul USL nu se poate rupe în
nici un judeþ din þarã, pentru cã
este semnat la nivel naþional, iar
organizaþiile judeþene „sunt þinute
sã-l respecte”. „Nici la Vrancea,
nici la Severin, nici la Galaþi, nici
la Maramureº nu se poate rupe
protocolul USL. Nu existã decât
un protocol USL cu valoare juri-
dicã ºi el este încheiat la nivel na-
þional. Judeþele, organizaþiile jude-
þene, sunt þinute prin propriile pre-
vederi statutare ale partidelor care
compun USL ºi, prin acest docu-
ment, sunt þinute sã-l respecte”,
a spus liderul liberal. Despre ten-
siunile care ar exista între PNL ºi

Antonescu spune cã protocolul USL nu
poate fi rupt de nici un lider judeþean

„Pregãtiþi-vã, atacurile vor fi cele mai
murdare ºi cele mai incorecte posibil”

PSD la Vrancea, Antonescu a re-
cunoscut cã sunt niºte probleme
reale în judeþ. „Le-am discutat ºi
pe acestea ºi, cu implicarea con-
ducerilor centrale ale partidelor,
vor fi rezolvate, dar cei de la Vran-
cea sunt condiþionaþi sã convie-
þuiascã în USL atâta vreme cât în
România va exista USL. Desigur,
nu este o eternitate. Îi consolez
eu”, a mai precizat Crin Antones-
cu. La sfârºitul sãptãmânii trecu-
te, liderul PNL Vrancea, Nini Sã-
punaru, anunþa ruperea proto-
colului USL în acest judeþ ca ur-
mare a faptului cã PSD a refuzat
sã numeascã un vicepreºedinte al
Consiliului Judeþean de la liberali,
aºa cum fusese înþelegerea.

Premierul Victor Ponta le-a ce-
rut, ieri, miniºtrilor, în ºedinþa sãp-
tãmânalã de Guvern, sã fie pregãtiþi
pentru „cele mai urâte ºi murdare
atacuri”, pe care nu ºi le-au imagi-
nat vreodatã, fãcând referire la acu-
zaþiile de plagiat lansate la adresa sa
în revista britanicã „Nature”. „ªtiaþi
cu toþii cã suntem într-un rãzboi cu
cel ºi cu cei cãrora le-am luat pute-
rea din mânã în urmã cu o lunã ºi
jumãtate. ªtiaþi cu toþii cã adversarii
noºtri nu vor folosi arme curate sau
arme onorabile. Pregãtiþi-vã, atacu-
rile vor fi cele mai murdare ºi cele
mai incorecte posibil, pe care nu vi
le-aþi fi putut imagina vreodatã. Dar
avem o sarcinã foarte clarã de la po-
porul român ºi avem, în acelaºi timp,
tot curajul necesar ºi hotãrârea de a
trece peste armele murdare ale ad-
versarului ºi de a ne face datoria. Vã
rog sã realizaþi cu toþii, ºi este un

lucru pe care vi l-am spus de la pri-
ma noastrã întâlnire, acolo, la sediul
USL, noi suntem în prima linie a rãz-
boiului cu sistemul care a guvernat
România în ultimii ani ºi a guvernat
România prin ºantaj, prin ameninþa-
re, prin calomnii. O sã fie rãni, o sã
fie momente dificile, dar cred cã pu-
tem trece împreunã peste ele”, a de-
clarat Ponta.

Premierul Victor Ponta a anunþat ieri cã, în cursul aceleiaºi zile,
va trimite Preºedinþiei propunerile de numire a Ecaterinei Andrones-
cu în postul de ministru al Educaþiei ºi a lui Puiu Haºotti pentru
funcþia de ministru al Culturii. Postul de la Culturã a devenit vacant
marþi, dupã ce Mircea Diaconu a fost declarat ca incompatibil de
cãtre Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie.

Ecaterina Andronescu ºi Puiu Haºotti,
numiþi miniºtri la Educaþie ºi Culturã

Ministerul de Externe a trans-
mis, ieri, la Comisia Europeanã,
componenþa delegaþiei României
pentru reuniunea Consiliului Euro-
pean de la finele lunii iunie, care îi
include doar pe primul-ministru,
ministrul Afacerilor Externe ºi mi-
nistrul Afacerilor Europene, nu ºi

Lista transmisã de MAE pentru Consiliul
European nu-l cuprinde ºi pe preºedinte

Agenþia Naþionalã de Admi-
nistrare Fiscalã (ANAF) va
debloca, pentru o perioadã de
ºase luni, conturile televiziunii
publice, interval în care va fi
derulat un proces de reorgani-
zare a TVR, procedura fiind
aprobatã ieri de Guvern, au
declarat agenþiei Mediafax
surse oficiale. „S-a decis
suspendarea procedurii de
blocare a conturilor TVR
pentru ºase luni, interval în

Conturile TVR, deblocate pentru ºase luni
care va fi derulat un proces de
reorganizare a televiziunii
publice. Deblocarea a fost
posibilã în urma suspendãrii
datoriilor cãtre buget pentru
acelaºi interval”, au arãtat
sursele. În luna mai, ANAF a
blocat în totalitate conturile
operaþionale ale TVR, din
cauza datoriilor acumulate din
2005 pânã la finalul anului
2011 cãtre bugetul de stat, în
valoare de 272,69 milioane lei.

pe preºedintele Traian Bãsescu.
„Astãzi, Ministerul de Externe a
transmis la Bruxelles, la Comisia
Europeanã, componenþa delegaþiei
României ºi mandatul delegaþiei.
Am primit, tot astãzi, agenda fina-
lã a reuniunii de pe 28-29 iunie ºi
pot sã confirm cã punctele aflate

pe ordinea de zi a Con-
siliului European sunt
reprezentate de situa-
þia economicã ºi socia-
lã din acest moment
în Europa ºi Mecanis-
mul Financiar Multia-
nual 2014-2020, adicã
exact subiectul pe care
l-am dezbãtut la Bucu-
reºti, împreunã cu pre-
ºedintele Barroso ºi
alþi nouã prim-mi-
niºtri”, a spus premie-
rul Victor Ponta. El a
precizat, totodatã, cã
vrea sã aibã o nouã
discuþie cu ºeful sta-
tului pe aceastã temã.

Adrian Nãstase, condamnat
definitiv la doi ani de
închisoare cu executare

Adrian Nãstase a fost condamnat
definitiv, ieri, de Înalta Curte de Casaþie
ºi Justiþie, la doi ani de închisoare cu
executare ºi interzicerea mai multor
drepturi pe o perioadã de cinci ani în
dosarul „Trofeul calitãþii”, în care este
acuzat cã a strâns ilegal fonduri pentru
campania electoralã din 2004, când a
candidat pentru preºedinþie din partea
PSD. Completul de cinci judecãtori al
ÎCCJ a admis în parte recursurile fãcute
de Adrian Nãstase ºi ceilalþi inculpaþi
din dosarul „Trofeul calitãþii”. Astfel, in-
stanþa a casat sentinþa din ianuarie, prin
care Adrian Nãstase a fost condamnat
la doi ani de închisoare cu executare ºi,
în rejudecare, a schimbat încadrarea ju-
ridicã a faptei de care este acuzat. Pen-
tru noua infracþiune reþinutã însã, jude-
cãtorii au hotãrât ca fostul premier sã fie
condamnat tot la doi ani de închisoare
cu executare. Decizia este definitivã ºi
urmeazã sã fie pusã în executare.
Elena Udrea, acuzatã ºi ea
de plagiat

Elena Udrea este ºi ea þinta unor acu-
zaþii de plagiat, dupã ce, într-un articol
apãrut sub semnãtura sa ºi a Graþielei
Constantin Barna sunt preluate integral
fragmente dintr-o lucrare editatã sub
egida Institutului European Român
(IER). Concluzia aparþine „Jurnalului
Naþional” de ieri, care a comparat arti-
colul publicat în numãrul 2, din 2006, al
Buletinului Universitãþii Naþionale de
Apãrare „Carol I” ºi o lucrare intitulatã
„Politica Europeanã de Securitate ºi
Apãrare”, care face parte din Seria Mi-
cromonografii - Politici Europene ºi a
fost elaboratã în 2005 de IER, în cadrul
proiectului Phare RO-2002/000-
586.03.01.04.02 – “Formare iniþialã în
afaceri europene pentru funcþionarii
publici din administraþia publicã cen-
tralã”. În replicã, Elena Udrea scrie pe
blogul sãu: „Le reamintesc tuturor faptul
cã, în acest moment, în urma demisiei, eu
nu mai ocup o funcþie publicã numitã. Eu,
spre deosebire de Victor Ponta, am re-
nunþat la a-mi face doctoratul, vãzând cã,
în lipsa timpului, trebuie sã accept ca pro-
fesorii sã îmi scrie lucrãrile. (...)”.
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Dacă mai aveam vagi îndoieli
privind oportunitatea trecerii In-
stitutului Cultural Român (ICR)
de sub autoritatea Preşedinţiei în
subordinea Senatului,  Horia Ro-
man Patapievici ni le-a risipit într-
un interviu la RFI: mişcarea s -a
făcut pentru c a numirile la ICR
să fie făcute de Dan Voiculesc u.
Cu alte c uvinte,  ICR „va funcţi-
ona politizat”, la fel c a TVR,
CNSAS şi CNA.  „După algo-
ritm”,  mai adaugă directorul ICR.
Dacă acceptăm o astfel de abor-
dare,  atunc i numirile nu vor fi
făcute toate de rapacele mogul
Dan Voiculesc u. Potr ivit oricărei
logici din lume.  Ce ne mai spune
distinsul intelectual: „Dincolo de
argumentul politizării este argu-
mentul extrem de grav  al schim-
bării misiunii institutului. ICR
are două meniri:  una este expor-

MIRCEA CANŢĂR
tul culturii româneşti în străină-
tate şi a doua este întreţinerea
identităţii culturale a românilor
care se află în afara graniţelor”.
Cum s-a ac hitat institutul de cul-
tură român de cele două sarcini
rămâne treaba altora.  Oricum,
de-a lungul timpului snopuri de
reproşuri au vizat c onducerea
ICR. Artişti aleşi pe sprânceană
de c ulturnic ii ICR şi-au purtat
peste oceane capodoperele dis-
cutabile ca gust.  Un căluţ roz cu
un os în fund şi svastic ă pe cru-
pă, un schilav îmbelşugat cu un
falus  terentian şi alte mâzgăleli
sc andaloase, toate aceste lucrări
legitimate ca proiecte capabile să
ne reprezinte pe piaţa occidenta-
lă într-o lumină normală, de ţară
creativă ş i dezinvolt conectată la
mersul cultural al lumii. Cei care
n-au pric eput şi au strâmbat din

nas erau ramoliţi, lipsiţi de gust
es tetic şi chiar naţionalişti. Lu-
mea ICR-ului cu papion - unii
talentaţi,  de suc ces,  alţii impos-
tori cu acte -  ieş ită deunăzi în
stradă, unită în cuget ş i simţir i,
a dat de înţeles trecătorilor Ca-
pitalei c ă se află în faţa unor ge-
nii artistice şi nu a unei găşti com-
plexate de pipernic eala propriei
glorii culturale,  excedată de do-
rinţa de a epata şi de a se elogia
unul pe altul, dar şi pauşal, pe
sine, într-un spectacol de perfi-
die instituţionalizată.  În fond,
pentru nişte profesioniş ti în ale
gudurării,  de actualitate ar f i fost
„Apelul către lichele”, fiindcă,  de
fapt, trecerea ICR în subordinea
Senatului nu înseamnă nici un fel
de politizare, fie şi pentru moti-
vul că ac olo se mai înfruntă unii
cu alţii, cei ai lui Ilie Sârbu cu

cei ai lui Vasile Blaga, ş i rar îşi
dau mâna.  Miza este, în realita-
te, un buget de vreo 10 milioane
de euro. Dar să c ontemplăm pu-
ţin conduc erea apolitică a ICR:
Horia Roman Patapievici, Mircea
Mihăieş , Daniel Funeriu, Sorin
Ioniţă,  Paul Cornea, Valeriu Stoi-
ca, Gabriel Liiceanu,  toţi ataşaţi
valorilor portocalii ale dreptei.
Opţiune politic ă remarc abilă.
Însă toţi sinecuriş ti. Dar nu, eli-
tiştii ac eştia „nu fac politic ă”, ei
exportă cultura română ş i aşa
mai departe. Horia Roman Pata-
pievici ne-a luminat.  Oful său
nemărturisit, de dedulcit la o dre-
gă torie bu geta ră,  es t e un ul
subînţeles şi regretabil. Pomeni-
rea numelui lui Dan Voic ulescu
es te de-a dreptul aiuritoare. Pro-
babil pe cons iderentul unei ima-
gini publice iremediabil boţite.

Sau într-o cheie obosită. Dar să
nu mai clameze neutralitate poli-
tică, fiindc ă ges tul e impudic.
Când îi suc cezi lui Augustin Bu-
zura prin uzurpare,  când într-un
interviu apărut în publicaţia c a-
talană „La Vanguardia”, în aju-
nul turului doi al prezidenţiale-
lor,  invoci existenţa unei casete
video compromiţătoare c u Mir-
cea Geoană,  spre a influenţa re-
alegerea celui c are te-a pus  şef
la ICR, asta se cheamă divers i-
une propagandistică. Generalul
(r) Aurel Rogojan,  un as al in-
telligenc e-ului, în cartea sa „Fe-
reas tra servic iilor  secrete” (Ed.
Compania, 2011), dedică un spa-
ţiu generos  portretului autentic
al lui Horia Roman Patapievic i.
Şi ne îndoim că,  de la o margi-
ne la alta, sunt doar neadevăruri.
Dimpotrivă.

Cum ne-a luminat
Horia Roman Patapievici

Gheorghe Albăstroiu
intră în CLM Craiova

Fost consilier în ultimele două mandate, Gheorghe Albăstroiu l-a
prins şi pe cel de-al treilea. Aflat pe listă la poziţia a IX-a, a reuşit,
totuşi, să se afle printre cei 7 consilieri UNPR după ce s-a retras Anto-
nie Solomon şi, mai nou, Doru Stănescu, prim-vicepreşedintele parti-
dului. Albăstroiu face parte din grupul de cinci consilieri excluşi din
PDL pentru că ar fi susţinut pe faţă, prin vot, proiectele primarului.
Dintre aceştia, au mai intrat, în CLM Craiova, Teodor Sas, Radu Ma-
rin, Constantin Ursu şi Dorel Marinescu. (L.Moţîrliche)

Timp de o lună, începând
de pe 25 iunie şi până pe 28
iulie, craiovenii sunt antre-
naţi într-o campanie naţio-
nală de colectare selectivă
a gunoaielor. Campania se
numeşte “Ai c olec tat,  ai
câştigat” şi este organizată
simultan în mai multe oraşe
importante din ţară, între
care şi Craiova. Potrivit re-
gulamentului de concurs, în
această perioadă, craiovenii
sunt aşteptaţi cu punctele de
selectare a gunoaielor, am-
plasate în aproape toate car-
tierele şi reprezentate de cele
trei containere colorate: al-
bastru – pentru ambalajele
din hârtie şi carton, galben
– pentru materialele pastice
şi PET-uri şi verde – pentru sticlă. Dacă la momentul
colectării, îi vor găsi pe promotorii campaniei vor primi
de la aceştia un tichet răzuibil, cu condiţia să aducă
minimum10 deşeuri de ambalaje. Pentru cei care lo-
cuiesc la case şi reciclează gunoiul selectiv în saci,
aceştia pot să primească tichetul respectiv şi din par-
tea angajaţilor SC Salubritate SRL Craiova, care face
salubrizarea, de regulă, în zona lor. Sub zona răzuibi-
lă, tichetul va conţine un cod unic alfa-numeric de 8

caractere cu care participanţii pot să se înscrie în con-
curs – trimiţând un sms la numărul de telefon 1899
sau pe site-ul campaniei www.ColecteazaSelectiv.ro.
Pe lângă premiile instant pe care le vor câştiga pe loc
– constând în pixuri de carton reciclat, magneţi de
frigider, fresbee, mingi de plajă, brăţări reflectorizan-
te, este pus în joc şi marele premiu, un autoturism
Ford KA, în valoare de 43.708 lei.

LAURA MOTÎRLICHE

Craiovenii, provocaţi
să sorteze gunoaiele
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Efectivele Biroului Rutier Craiova au
continuat ºi marþi acþiunile  preventive
pe linia combaterii opririlor ºi staþionã-
rilor neregulamentare în scopul asigu-
rãrii fluenþei traficului rutier pe princi-
palele artere din municipiu, dar ºi pen-

Amenzi de peste 11.000 de lei
aplicate de poliþiºtii de la Rutierã

În cursul zilei de marþi,
în urma activitãþilor
desfãºurate de poliþiºti din
cadrul Secþiei 6 Poliþie
Craiova, a fost prinsã
Elena Crudu, de 34 de ani,
din Craiova. Pe numele
femeii, Judecãtoria Calafat a
emis un mandat de executa-
re a pedepsei cu închisoa-
rea, întrucât a fost condam-
natã printr-o sentinþã
rãmasã definitivã, la 5 ani de
închisoare pentru infracþiu-
nea de furt. Elena Crudu a
fost depusã la Penitenciarul
Craiova, în vederea execu-
tãrii pedepsei.

Condamnatã definitiv pentru furt, ridicatã de poliþiºti

În noaptea de marþi spre miercuri, în
jurul orei 02.00, poliþiºtii doljeni au fost
sesizaþi prin 112 de Iusti Turbatu, de 23
de ani din Filiaºi, cu privire la faptul cã
din rezervorul unui autotractor a fost sus-
trasã motorinã. Bãrbatul sesizase cã un
TIR românesc, înmatriculat în Ilfov, in-
trase în parcarea amenajatã pe raza ora-
ºului Filiaºi de firma la care lucra ºi el ca
paznic, ºoferul parcând foarte aproape de
un alt TIR, cu numere de Polonia. Au co-
borât doi bãrbaþi, care s-au învârtit pe lân-
gã ambele autovehicule, iar dupã aproxi-
mativ o jumãtate de orã au plecat mai de-
parte, lucru ce l-a fãcut suspicios pe paz-
nic. “Echipa operativã din cadrul Poliþiei
Filiaºi ajunsã la faþa locului a constatat
faptul cã aspectele sesizate se confirmã,

stabilindu-se cã dintr-un autotren înma-
triculat în Polonia a fost sustrasã canti-
tatea de 200 l motorinã, în valoare de
aproximativ 1.000 de lei. În baza descrierii
fãcute de paznic, poliþiºtii au pornit în
urmãrirea autotrenului folosit la comite-
rea faptei”, ne-a declarat comisar-ºef
Adrian Cãpraru, purtãtorul de cuvânt al
IPJ Dolj. În localitatea Strehaia, judeþul
Mehedinþi, oamenii legii au oprit TIR-ul,
stabilind cã la volanul acestuia era Ma-
rius Þugui, de 25 de ani, din comuna Rã-
teºti, judeþul Argeº, cea de-a doua per-
soanã fiind Cãtãlin Pãtru, de 31 de ani,
din comuna Godeni, Argeº. Din cercetã-
rile efectuate de poliþiºtii doljeni a rezul-
tat cã cei doi erau în trecere prin Filiaºi,
întrucât transportau produse electrice

cãtre Spania ºi, profitând
de întuneric ºi de faptul
cã cetãþeanul polonez
dormea în cabina auto-
trenului, cu ajutorul unei
pompe, au sustras moto-
rina din rezervor. “Pe nu-
mele celor doi au fost în-
tocmite acte premergã-
toare începerii urmãririi
penale ºi sunt continuate
cercetãrile, cu suspecþii
în stare de libertate, sub
aspectul comiterii infrac-
þiunii de furt calificat,
prejudiciul fiind recupe-
rat ºi restituit pãrþii vã-
tãmate”, au mai precizat
reprezentanþii IPJ Dolj.

Doi bãrbaþi din judeþul Argeº sunt cercetaþi de poliþiºtii doljeni pentru furt
calificat dupã ce, în noaptea de marþi spre miercuri, au furat motorinã din re-
zervorul unui TIR înmatriculat în Polonia, aflat într-o parcare din Filiaºi. Cel
care a sesizat comiterea faptei a fost paznicul parcãrii.

Au furat motorinã dintr-un TIR parcat

Procurorii Direcþiei de Inves-
tigare a Infracþiunilor de Crimi-
nalitate Organizatã ºi Terorism
(DIICOT) – Serviciul Teritorial
Bucureºti au anunþat, ieri, cã au
dispus reþinerea pentru 24 de ore
a inculpatei Lavinia Neagoe, de
22 de ani, din municipiul Craio-
va, pentru sãvârºirea infracþiuni-

lor de trafic de droguri de risc ºi
de mare risc ºi deþinere fãrã
drept de droguri de risc ºi de
mare risc, pentru consum pro-
priu, dupã ce aceasta a fost sur-
prinsã în flagrant delict de poli-
þiºtii de combatere a criminalitã-
þii organizate în timp ce îi livra
unui dealer din Capitalã aproxi-

mativ 20 de grame de canabis.
Poliþiºtii Brigãzii de Combatere

a Criminalitãþii Organizate
(BCCO) Bucureºti – Serviciul
Antidrog sub coordonarea procu-
rorilor DIICOT – Serviciul Teri-
torial Bucureºti au desfãºurat, în
ultimele trei luni, o serie de activi-
tãþi specifice, destul de comple-
xe, reuºind probarea activitãþii in-
fracþionale a Laviniei Neagoe, de
22 de ani, din Craiova, suspecta-
tã cã s-ar ocupa cu distribuirea de
droguri de mare risc ºi de risc în
Bucureºti, unde lucreazã ca mo-
del. În urma supravegherii tine-
rei, marþi, 19 iunie a.c., ofiþerii
antidrog au surprins-o în flagrant
delict, în timp ce-i dãdea unui dea-
ler aproximativ 20 de grame de
cannabis, dupã cum se aratã într-
un comunicat al IGPR. Dupã
prinderea tinerei, în baza autori-
zaþiei obþinute de la Tribunalul Bu-
cureºti, oamenii legii au descins
la locuinþa folositã de Lavinia Nea-

goe, unde, în urma percheziþiei,
au fost descoperite ºi ridicate
1.652 de comprimate de Ecstasy,
aproximativ 10 grame de Ecstasy
pulbere – acestea fiind droguri de
mare risc –, aproape 200 de gra-
me de canabis, 3.200 de lei sus-
ceptibili a proveni din traficul de
droguri, un laptop, 2 telefoane mo-
bile ºi 2 cartele SIM, toate aces-
tea fiind ridicate în vederea conti-
nuãrii cercetãrilor. Din probatoriul
strâns pânã în prezent a rezultat
cã tânãra procura drogurile din
afara þãrii ºi le vindea ulterior cã-
tre dealeri sau direct unor consu-
matori care frecventau cluburile

din zona centralã a Bucureºtiului.
În urma audierii, pe numele

Laviniei Neagoe procurorii DII-
COT Bucureºti au emis ordonanþã
de reþinere pentru 24 de ore, fi-
ind introdusã în arest, iar ieri
dupã-amiazã, a fost prezentatã
Tribunalului Bucureºti cu propu-
nere de arestare preventivã pen-
tru sãvârºirea infracþiunilor de
trafic de droguri de risc ºi de
mare risc ºi deþinere fãrã drept
de droguri de risc ºi de mare risc,
pentru consum propriu. Supor-
tul informativ pe parcursul an-
chetei a fost asigurat de cãtre Di-
recþia Operaþiuni Speciale.

O tânãrã de 22 de ani, din Craiova, foto-
model, a fost reþinutã de procurorii DIICOT,
în Bucureºti, pentru trafic de droguri de risc
ºi mare risc. În locuinþa pe care aceasta o
ocupa, în Capitalã, poliþiºtii ºi procurorii

de crimã organizatã au descoperit la perche-
ziþie aproape 1.700 de pastile de Ecstasy ºi
peste 100 de grame de canabis. Tânãra a fost
prezentatã Tribunalului Bucureºti cu pro-
punere de arestare preventivã.

Fotomodel craiovean reþinut în BucureºtiFotomodel craiovean reþinut în BucureºtiFotomodel craiovean reþinut în BucureºtiFotomodel craiovean reþinut în BucureºtiFotomodel craiovean reþinut în Bucureºti
pentru trafic de droguri de risc ºi mare riscpentru trafic de droguri de risc ºi mare riscpentru trafic de droguri de risc ºi mare riscpentru trafic de droguri de risc ºi mare riscpentru trafic de droguri de risc ºi mare risc

Vindea Ecstasy ºi canabis în cluburi

tru prevenirea accidentelor rutiere ge-
nerate de nerespectarea regimului legal
de vitezã. Pe parcursul activitãþilor de-
rulate, oamenii legii au aplicat 104 sanc-
þiuni contravenþionale, din care 24 pen-
tru opriri ºi staþionãri neregulamentare
ºi 29 pentru exces de vitezã, valoarea
totalã a amenzilor ridicându-se la suma
de 11.180 de lei, au fost reþinute 3 per-
mise de conducere ºi a fost retras un
certificat de înmatriculare, dupã cum au
precizat reprezentanþii IPJ Dolj. Unul
dintre cei sancþionaþi a fost Cristian Do-
brescu, de 26 de ani, din Târgoviºte,
care a condus un autoturism Renault pe
Calea Severinului cu viteza de 105 km/
h, pe sectorul de drum unde viteza le-
galã era de 50 km/h.
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Este greu de crezut cã într-o
Primãrie, în secolul 21, fie ea ºi
cea de la Vela, se poate lucra atât
de haotic ºi în dispreþul legii.
Încã din anul
2010, un Raport al
Camerei de Con-
turi Dolj scotea în
evidenþã mari ne-
reguli în aceastã
insti tuþ ie,  înce-
pând cu abateri cu
privire la efectua-
rea inventarierii
patrimoniului la
termenele prevã-
zute de lege ºi în-
registrarea în evi-
denþa contabilã a
rezultatelor aces-
tor operaþiuni ,
pânã la unele cu
privire la plata ºi
înregistrarea chel-
tuielilor de personal, ºi neres-
pectarea prevederilor legale re-
feritoare la depunerea sumelor
încasate, la casieria instituþiei în
vederea depunerii acestora la
Trezoreria Craiova. Raportul în-
tocmit de inspectorii Camerei de
Conturi Dolj este stufos, motiv
pentru care vom prezenta doar
câteva constatãri, dar care sunt
edificatoare pentru cum s-a lu-
crat în Primãria Vela în ultimii
patru ani.

Fostul primar
ºi viceprimarul
ºi-au acordat
sporuri salariale
fãrã sã aibã
dreptul

Potrivit prevederilor Legii
contabilitãþii nr. 82/1991, repu-
blicatã, registrele de contabilitate
obligatorii sunt: Registrul jurnal,
Registrul inventar ºi Cartea
mare. Înspectorii Camerei de
conturi Dolj, în urma misiunii de
audit efectuatã au constatat „cã
unitatea nu a întocmit ºi folosit
registrele de contabilitate obliga-
torii”. „Persoana rãspunzãtoare
pentru aceste abateri este Geor-
gescu Stanca, referent contabil,
care în nota de relaþii datã, aratã
cã nu a cunoscut reglementãrile
legale privind întocmirea ºi uti-
lizarea registrelor de contabili-
tate”, se aratã în Raportul Ca-
merei de Conturi Dolj.  Din ve-

Constantin Vasilescu a pierdut Primãria
comunei Vela. La prima vedere nu este nici
o pagubã pentru nimeni, dar privind în Ra-
portul Camerei de Conturi Dolj, constata-
rea nu mai poate fi aceeaºi. Urmele lãsate
de acesta sunt adânci, iar modalitatea de
lucru în cei patru ani a lãsat de dorit. Dacã
se mai ia în calcul ºi faptul cã mai mulþi
funcþionari publici ºi-au recunoscut slaba
pregãtire în domeniul de care se ocupã,
atunci tabloul devine din ce în ce mai trist.
Un rol în dezastrul gãsit la Primãria Vela

îl are ºi fostul viceprimar Marian Miºcu,
care numai ce nu a dorit sã facã nu a fãcut.
Noul primar, Gheorghe Câmpeanu, un om
cu capul pe umeri, format în echipa de Afa-
ceri Externe a Consiliului Judeþean Dolj,
va avea o misiune grea. În primul rând sã
facã ordine la nivelul personalului Primã-
riei Vela, obiºnuit sã facã lucrurile dupã
ureche, ºi în al doilea rând, sã profite de
toatã experienþa acumulatã în accesarea
fondurilor europene, pentru a scoate la lu-
minã aceastã comunã.

  Paginã realizatã de MARIN TURCITU

rificarea prin sondaj a legalitãþii
plãþilor de casã efectuate de Pri-
mãria Vela, din veniturile reflec-
tate în evidenþa contabilã ºi în

contul de execuþie întocmit la
31.12.2008, s-a constatat cã
s-au fãcut nelegal plãþi în valoa-
re de 6.305 lei. Mai exact, fos-
tul primar Constatin Vasilescu ºi
viceprimarul Marian Miºcu ºi-au
acordat drepturi salariale fãrã
respectarea prevederilor legale,
adicã sporuri pentru condiþii gre-
le de muncã, de 3.186 lei, pre-
mii acordate în timpul anului
de 1.392 lei ºi premiul anual
de 1.727 lei. Conform art. 2,
alin. 1 din OUG nr. 108/2005:
„Pentru persoanele care ocu-
pã funcþii de demnitate publi-
cã, alese ºi numite, din admi-
nistraþia publicã localã, in-
demnizaþiile prevãzute în ane-
xã reprezintã unica formã de
remunerare a activitãþilor co-
respunzãtoare funcþiei ºi re-
prezintã baza de calcul pen-
tru stabilirea drepturilor ºi
obligaþiilor care se determi-
nã în raport cu venitul sala-
rial”.

Încasau
ºi pensie,
ºi ajutor social

Nici cu privire la cheltuie-
lile de asistenþã socialã nu au
fost respectate prevederile le-
gale. La stabilirea cuantumu-
lui ajutorului social nu s-a þi-
nut cont de criteriile privind
limitele minime ºi maxime ale
veniturilor potenþiale proveni-
te din valorificarea bunurilor,

ce depãºesc cantitativ categorii-
le de bunuri de strictã necesita-
te pentru nevoile unei familii.
14.015 lei au fost cheltuiþi în

acest  fel  în
mod nejustifi-
cat.  Vinovaþi
pentru aceste
plãþi nelegale
se fac fostul
v i c e p r i m a r
Marian Miºcu
ºi referentul pe
probleme de
asistenþã so-
cialã, Dragoº
Ofarcã. „Con-
trolul  a mai
constatat exis-
tenþa a 4 cazuri
de beneficiari
ai venitului mi-
nim garantat,
care în aceeaºi

perioadã pe lângã drepturile în-
casate conform Legii 416/2001
au beneficiat ºi de alte drepturi
din bugetele de asigurãri sociale
(pensii, pensii de invaliditate gra-
dul I ºi II). Aceste cazuri au fost
stabilite prin compararea bazei
de date solicitate de Camera de
Conturi Dolj, conform preve-

derilor legale, de la Casa Jude-
þeanã de Pensii Dolj, cu datele
privind plãþile venitului minim
garantat la Primãria comunei
Vela, utilizând aplicaþia IDEEA.
Beneficiarii acestor drepturi au
fost Bãlan Liciu – 1.920 lei, Bebu
Gheorghe – 1.970 lei, Ciocan
Aurel – 4.577 lei ºi Gheorghe
Teodor – 3.922 lei”, se mai ara-
tã în Raportul Camerei de Con-
turi Dolj. Viceprimarul Marian
Miºcu ºi  referentul  Dragoº
Ogarcã au recunoscut abaterile
de la lege.

Încasau taxele
ºi impozitele
ºi le depuneau
cu întârziere
în casierie

Personalul Primãriei Vela, cu
atribuþii în încasarea taxelor ºi
impozitelor nu depuneau sumele
încasate la timp la casieria insti-
tuþiei în vederea depunerii aces-
tora la Trezoreria Craiova.
„Exemplificãm în acest sens nu-
merarul încasat de Efrim Mari-
naº cu chitanþele nr. 1470-1471/

10.09.2009 în valoare de 242 lei;
nr. 1472-1477/15.09.2009 în va-
loare de 1485 lei; nr. 1478-1480/
16.09.2009 în valoare de 409 lei,
pentru care nu au fost prezenta-
te documente din care sã reiasã
data depunerii la casieria centra-
lã a Primãriei”, se aratã în Ra-
port. În acelaºi mod a procedat
ºi Dragoº Ogarcã, care a înca-
sat taxe ºi impozite ºi le-a depus
la casiere cu foarte mare întâr-
ziere. Dragoº Ogarcã în nota de
relaþii datã inspectorilor de la Ca-
mera de Conturi Dolj a precizat
cã nu a depus banii la timp pen-
tru cã îi dãdea primarul Constan-
tin Vasilescu prea multe sarcini.
Marinaº Efrim a spus cã nu a
cunoscut prevederile legale de-
oarece nu are pregãtire în dome-
niu. În realitate, probabil, îºi re-
zolvau problemele din banii în-
casaþi din taxe ºi impozite ºi îi
depuneau mai târziu. Astfel de
persoanje lucreazã încã în Primã-
ria Vela. Aºa cum spuneam, ile-
galitãþile comise la Primãria Vela
în patru ani au fost multe. Iar cei
rãspunzãtori pentru bãtaia de joc
pe bani publici vor trebui sã rãs-
pundã în faþa legii.
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Cei care doresc sã participe la
concursul organizat pentru ocu-
parea fotoliului de manager al uni-
tãþii sanitare trebuie sã respecte
însã o serie de condiþii. În primul
rând, sã fie absolvenþi de studii de
învãþãmânt de lungã duratã cu di-
plomã de licenþã sau echivalentã,
absolvenþi ai unor cursuri de per-
fecþionare în management sau ma-
nagement sanitar, agreate de Mi-
nisterul Sãnãtãþii ºi stabilite prin
ordin al ministrului Sãnãtãþii sau
absolvenþi ai unui masterat sau
doctorat în management sanitar,

Postul de manager de la Spitalul Filantropia,Postul de manager de la Spitalul Filantropia,Postul de manager de la Spitalul Filantropia,Postul de manager de la Spitalul Filantropia,Postul de manager de la Spitalul Filantropia,
scos la concursscos la concursscos la concursscos la concursscos la concurs

Cea mai veche unitate sanitarã din
Craiova organizeazã, luna viitoare,
concurs pentru ocuparea funcþiei de
manager. Candidaþii înscriºi vor tre-
ce prin douã probe ce se vor desfã-

ºura la sediul Spitalului Municipal Fi-
lantropia, în data de 23 iulie a.c.-
pentru proba scrisã ºi douã zile mai
târziu - pentru susþinerea proiectu-
lui de management.

economic ori administrativ orga-
nizat într-o instituþie de învãþã-
mânt superior acreditatã potrivit
legii. Nu în ultimul rând, viitorul
manager trebuie sã fie cadru uni-
versitar sau medic primar ºi sã
aibã cel puþin doi ani vechime în
posturi prevãzute cu studii supe-
rioare de lungã duratã conform
legii. Alte condiþii pentru candidaþii
înscriºi: sã nu fie condamnaþi pe-
nal sau în curs de urmãrire pena-
lã, sã fie apþi din punct de vedere
medical (fizic ºi neuropsihic) ºi sã
nu aibã vârsta de pensionare con-

form legii.
Taxã de înscriere

de 800 de lei
Pentru a participa la concurs

candidaþii trebuie sã plãteascã o
taxã de 800 de lei. Dosarul de în-
scriere trebuie depus la secreta-
riatul comisiei de concurs din ca-
drul Spitalul Clinic Municipal Fi-
lantropia Craiova -  str. Nicolae
Titulescu, nr. 40 -, pânã pe 13 iulie
a.c., de luni pânã joi, între orele
8.00-15.00 ºi vineri între orele
8.00- 13.00.

Bibliografia ºi temele cadru
pentru proiectul de management
sunt afiºate la sediul Spitalul Cli-
nic Municipal Filantropia Craio-
va, pe site-ul unitãþii sanitare,
www.filantropia.ro ºi cel al Pri-

mãriei Craiova, www.primaria-
craiova.ro, iar grila de punctare
a proiectului de management va
fi afiºatã dupã încheierea perioa-
dei de înscriere a candidaþilor.

RADU ILICEANU

Dupã ce în þarã s-au înregistat
mai multe cazuri de meningitã,
autoritãþile sanitare le recoman-
dã doljenilor, pentru a preîntâm-
pina apariþia unor astfel de cazuri,
sã asculte sfatul medicilor ºi sã
respecte regulile de igienã indivi-
dualã. Specialiaºtii spun cã este
foarte important spãlatul pe mâini
înainte de masã ºi spãlarea rigu-
roasã a fructelor ºi legumelor
înainte de consum. Recomanda-
tã este, mai ales în aceastã pe-
rioadã cu temperaturi ridicate,
evitarea scãldatului în locuri nea-
menajate ºi necontrolate, consu-
mul de apã numai din surse sigu-
re, colectarea corespunzãtoare ºi
evacuarea zilnicã a gunoiului
menajer. „Nu avem cazuri de
meningitã viralã în judeþul Dolj.
Supravegherea a început din luna
mai ºi, pânã în acest moment, nu
au fost diagnosticate persoane cu

Potrivit reprezentanþilor Direcþiei de Sãnãtate
Publicã (DSP) , în judeþul Dolj nu s-au semnalat
cazuri de meningitã. Cu toate acestea, medicii
recomandã populaþiei sã respecte regulile de
igienã pentru a preveni, în aceastã perioadã,

apariþia unor focare ale bolii.
aceastã afecþiune”, a declarat dr.
ªtefan Popescu, purtãtor de cu-
vânt al Direcþiei de Sãnãtate Pu-
blicã Dolj.

Atenþie la simptome!
În ceea ce priveºte simptome-

le, potrivit specialiºtilor, cele mai
frecvente semne ale meningitei
includ febra, durerea de cap se-
verã ºi persistentã, vãrsãturile,
confuzia ºi un nivel scãzut de lu-
ciditate. Alte simptome ale me-
ningitei includ oboseala ºi dure-
rile musculare, sensibilitatea
ochilor ºi dureri la luminã puter-
nicã, erupþia cutanatã ºi senzaþia
de ameþealã. Evoluþia meningitei
depinde de o serie de factori cum
ar fi vârsta pacientului, starea
generalã de sãnãtate ºi microor-
ganismul care a cauzat infecþia.
Afecþiunea poate evolua de la o
formã uºoarã la una gravã.

RADU ILICEANU

Serviciul telefonic se adreseazã
locuitorilor judeþului Dolj care cu-
nosc copii în situaþii dificile - abu-
zaþi, neglijaþi, exploataþi -. Aceºtia pot
suna la orice orã, inclusiv în perioa-
da sãrbãtorilor legale, pentru a sesi-

za situaþia urgentã în care se aflã
copilul ºi a da coordonatele acestu-
ia, inspectorii serviciului intervenind
în cel mai scurt timp. Potrivit spe-
cialiºtilor, cele mai multe apeluri în-
registrate vin din mediul rural, moti-
vele fiind diverse – abuz fizic, abuz
emoþional, abuz sexual, exploatarea
minorului sau neglijarea acestuia.

De asemenea, în urmã cu 11 ani,
în România a fost înfiinþatã Aso-
ciaþia Telefonul Copilului - o orga-
nizaþie neguvernamentalã, non-pro-
fit, activã în domeniul protecþiei
drepturilor copilului. 7 zile din 7,
între orele 8.00-0.00, Asociaþia Te-
lefonul Copilului rãspunde copiilor
ºi pãrinþilor la linia de asistenþã gra-
tuitã, unicã la nivel european, 116
111, specializatã în domeniul pro-
tecþiei drepturilor copilului. Linia

Telefonul Copilului – sprijin pentru micuþii
abuzaþi, neglijaþi sau exploataþi

Pentru probleme sau abuzuri grave la care sunt supuºi
în familie, la ºcoalã, în centrul de plasament, pe stradã sau
în orice alt mediu în care se aflã, copiii au la dispoziþie Te-
lefonul Copilului – 0251/983 (Dolj) – o linie telefonicã de-
dicatã minorilor aflaþi în dificultate. În cadrul Direcþiei
Generale de Asistenþã Socialã ºi Protecþia Copilului
(DGASPC) Dolj, acest serviciu telefonic a fost inaugurat în
ianuarie 2005 ºi primeºte sesizãri legate de situaþiile în care
se aflã copiii din judeþ.

este oferitã gratuit de Romtelecom
în reþeaua sa ºi din 2009 gratuit în
reþeaua Cosmote.
Cazuri rezolvate prin implica-
rea instituþiilor de specialitate

Pentru soluþiona-
rea cazurilor, echipa
DGASPC Dolj cola-
boreazã cu Inspecto-
ratul de Poliþie al Ju-
deþului Dolj, cu Am-
bulanþa, cu unitãþile
spitaliceºti din Dolj,
precum ºi cu toate
instituþiile cu atribu-
þii în domeniu. Cazu-
rile sesizate sunt so-
luþionate prin luarea

unei mãsuri de urgenþã, în funcþie
de gravitatea situaþiei sesizate sau
prin consiliere psihologicã, juridicã
ºi prin direcþionarea familiilor cãtre
alte servicii specializate din cadrul
Direcþiei Generale de Asistenþã So-
cialã ºi Protecþia Copilului Dolj.
Cazurile sesizate la Telefonul Co-
pilului 0251/983 pot fi soluþionate
prin luarea unei mãsuri de urgenþã,
în funcþie de gravitatea situaþiei se-
sizate sau prin consiliere psihologi-
cã, juridicã ºi prin direcþionarea fa-
miliilor cãtre alte servicii speciali-
zate, din cadrul Direcþiei Generale
de Asistenþã Socialã ºi Protecþia Co-

pilului Dolj. De asemenea, inspec-
torii care asigurã serviciul, specia-
liºti cu experienþã în protecþia co-
pilului - asistenþi sociali ºi psiho-
logi, oferã consiliere în vederea asi-
gurãrii unei cât mai eficiente de-
pãºirii a situaþiei de crizã în care
se aflã copilul ºi familia acestuia.
Inspectorii acþioneazã ºi la apeluri
anonime cu condiþia ca sesizarea
sã conþinã coordonate ºi date per-
tinente: tipul de abuz, situaþia co-
pilului, locaþia exactã, modalitatea
prin care persoana care apeleazã a
ajuns sã cunoascã situaþia.

ALINA DRÃGHICI

Cei care se afla în situaþii dificile
sau care cunosc copii exploataþi sau
neglijaþi pot accesa linia telefonicã
gratuitã la numãrul: 0251/983.

Problemele cu care se confruntã
copiii din România variazã de la ne-
voia de comunicare cu pãrinþii
(72%); tristeþe ºi singurãtate (38%);
probleme afective cauzate de divor-
þul pãrinþilor (32%); probleme sen-
timentale (19%). Numãrul cazurilor
de abuz asupra copilului înregistrate
de Asociaþia Telefonul Copilului la
numãrul 116 111, pus la dispoziþie îm-
preunã cu Romtelecom, a crescut
îngrijorãtor, de la an la an, în medie
cu 98,55% în ultimii trei ani.
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 Timp de douã zile, sâmbãtã ºi duminicã,
Golden Brau organizeazã la Craiova a 5-a
etapã a „Campionatului Naþional de Grã-
tar”, ce se va desfãºura în parcarea Hiper-
marketului Real. Pasionaþii de grãtar pot for-
ma echipe de minimum 2 ºi maximum 4 per-
soane ºi se pot înscrie la competiþie sâmbã-
tã, 23 iunie, începând cu ora 10:00. Câºti-
gãtorii selecþiei de sâmbãtã vor trebui sã îºi
demonstreze încã o datã mãiestria în pregã-
tirea preparatelor la grãtar în finala localã a

Campionatul Naþional de Grãtar
Golden Brau va sosi la Craiova

Comisarul european pentru dezvoltare
regionalã, Johannes Hahn, participã, sãptã-
mâna viitoare, la reuniunea privind “Creºte-
rea competitivitãþii regiunii transfrontaliere
România–Bulgaria prin inovare ºi transfer
tehnologic”, care se va desfãºura, în Mehe-
dinþi, la Drobeta-Turnu Severin. Întâlnirea
va avea loc în cadrul seriei de conferinþe
pentru prezentarea rezultate-
lor obþinute prin proiectul
“Starea ºi evaluarea situaþiei
socio-economice a regiunii
transfrontaliere România-Bul-
garia în perioada 2009-
2015”. Potrivit organizatori-
lor, în premierã, opiniei pu-
blice îi vor fi prezentate prin-
cipalele tendinþe ale cooperã-
rii transfrontaliere româno-
bulgare, fundamentate prin
date statistice oficiale; anali-
za modului cum au contribuit
la dezvoltarea economicã ºi
socialã mai rapidã a regiunii
transfrontaliere proiectele
inovative iniþiate în partene-

riat de institute naþionale de cercetare-dez-
voltare, universitãþi, administraþii publice lo-
cale, ONG-uri. Totodatã, se vor contura
modele de cooperare sinergeticã între par-
tenerii acestor proiecte inovative pentru con-
tinuarea dupã încheierea finanþãrii europene
a activitãþilor lansate.

 ANA-MARIA GEBÃILÃ

Regiunea transfrontalierã
România-Bulgaria, evaluatã

de un comisar european

 Într-un studiu realizat la co-
manda BCR în primãvara aces-
tui an pe segmentul microîntre-
prinderi se aratã cã produsele cu
cel mai mare potenþial rãmân
cele de finanþare: peste 73% din
respondenþi intenþioneazã sã ac-
ceseze un credit în 2012. Totuºi,
comparativ cu 2011, a crescut
cu 7% intenþia de a deschide un
depozit în 2012 (cea mai mare
creºtere a intenþiei de cumpãra-
re pe toate produsele bancare),
43% din antreprenori intenþio-
nând sã deschidã depozite în

2012. 98% din micile afaceri din
România au un cont curent în
bancã, 85% efectueazã plãþi,
32% au depozite ºi 63% au con-
tractat un credit. 54% din mi-
crointeprinderi folosesc servicii
de internet banking. Comparativ
cu 2011, se observã o creºtere
generalã a utilizãrii de produse
bancare, cu accent însã pe zona
de depozite ºi internet banking.
“Micii antreprenori vor lucra cu
mai puþine bãnci, dar vor avea
posibilitatea de a accesa produ-
se ºi servicii bancare mai multe,

mai simple ºi mai accesibile, în
general sub formã de pachete,
ºi la preþuri mai apropiate de aº-
teptãrile lor. În plus, beneficiile
non-bancare asociate devin fac-
tor important în alegerea bãncii
cu care vor sã lucreze. Existã o
specializare accentuatã a bãnci-
lor în ceea ce priveºte oferta pen-
tru microîntreprinderi, iar aceas-
ta se va reflecta în resursele alo-
cate atragerii ºi servirii acestui
segment de clienþi”, a declarat
Sorin Mititelu, director Seg-
mente BCR.

Posibilitatea de a dezvolta
foarte repede

competenþe profesionale
În studiu se  mai aratã cã scad

termenele de platã ºi, în conse-
cinþã, însemnãtatea creditului co-
mercial, iar microîntreprinderile
revin la creditul bancar ca prin-
cipal instrument de finanþare a
afacerii; antreprenorii se aºteap-
tã din partea bãncilor la produse
ºi servicii de calitate pentru o
gamã largã de nevoi, comisioane
mai mici, personal calificat ºi
consultanþã de specialitate. Prin-
tre nevoile nebancare, este evi-
dentã necesitatea promovãrii, a
oportunitãþilor de business, a con-
sultanþei ºi a trainingurilor. “Mi-
croîntreprinderile au flexibilitatea
necesarã adaptãrii la o piaþã în

schimbare, au posibilitatea de a
dezvolta foarte repede competen-
þe profesionale, iar piaþa localã de
bunuri ºi servicii este departe de
a fi saturatã. De aceea, microîn-
treprinderile sunt un important
motor al revenirii din recesiune
ºi, în general, al dezvoltãrii eco-

nomice. Rolul bãncilor în acest
context este sã susþinã dezvolta-
rea microîntreprinderilor atât cu
produse ºi servicii bancare adap-
tate, dar ºi prin instrumente de
promovare ºi oportunitãþi de busi-
ness”, a mai spus Sorin Mititelu.

MARGA BULUGEAN

73% dint microîntreprinderi intenþio-
neazã sã acceseze un credit în 2012, 43%
plãnuiesc sã constituie un depozit. Scad
termenele de platã ºi creditul comercial,
microîntreprinderile revin la creditul
bancar; aºteptãrile lor de la bãnci: promp-
titudine, comisioane mai mici, personal

calificat ºi sfaturi de specialitate. Creºte
importanþa promovãrii microîntreprin-
derilor în mediul on-line, în special pe
platformele de tranzacþionare tip piaþã;
peste 50% din microîntreprinderile înro-
late pe www.bcrclubantreprenori.ro intrã
pe platformã de cel puþin 3-4 ori pe lunã.

Microîntreprinderile - cel mai dinamicMicroîntreprinderile - cel mai dinamicMicroîntreprinderile - cel mai dinamicMicroîntreprinderile - cel mai dinamicMicroîntreprinderile - cel mai dinamic
motor al revenirii economicemotor al revenirii economicemotor al revenirii economicemotor al revenirii economicemotor al revenirii economice

BCR a lansat în 2011 platforma www.bcrclubantreprenori.ro, disponibilã
prin pachetele de cont curent oferite de cãtre bancã clienþilor sãi microîntre-
prinderi, care conþine o ofertã complexã de servicii bancare, dar ºi de susþi-
nere a afacerilor microîntreprinderilor în general, incluzând posibilitãþi de
tranzacþionare, oportunitãþi de promovare a afacerii, precum ºi sesiuni de
training specializat. Peste 70% din utilizatorii activi ai platformei folosesc de
mai mult de 2-3 ori pe lunã, în special pentru pormovarea on-line a afaceri-
lor, inserarea de oferte de produse ºi servicii ºi interacþiunea cu alte firme.

Campionatului Naþional de
Grãtar Golden Brau, ce va
avea loc în data de 17 iu-
lie. Campionatul Naþional
de Grãtar Golden Brau a
început pe 19 mai la Bu-
cureºti. Pânã în momen-
tul de faþã, s-au finalizat
primele etape în Bucureºti,
Iaºi, Ploieºti, Arad ºi ulti-
mele 2 etape urmeazã sã
se desfãºoare în Galaþi ºi
Cluj. Marea Finalã va avea
loc la Bucureºti în week-
end-ul 21 - 22 iulie 2012,
iar echipa cãºtigãtoare va
primi marele premiu de
5.000 de euro. Pe durata

celor douã zile de concurs, la Craiova, pe
lângã spectacolul culinar în aer liber, publi-
cul va putea urmãri diverse momente artis-
tice, va putea participa la concursuri cu pre-
mii ºi va avea parte de o mulþime de surprize
plãcute: momente de comedie, de acrobaþie
ºi un concert susþinut de trupa lui Mihai Mãr-
gineanu. În cadrul competiþiei de la Craiova
vor participa ºi echipe formate din jurnaliºti,
bloggeri ºi cititori ai blogurilor.

MARGA BULUGEAN
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 Pentru anul universitar 2012-
2013, la Universitatea din Craiova
vor fi scoase la concurs 2.870 de
locuri finanþate de la buget pentru
forma de învãþãmânt cu frecven-
þã, în cadrul celor 56 de programe
de studii. Cu nouã locuri mai puþi-
ne faþã de anul trecut. La taxã, în
schimb, vor fi 2.899 de locuri la
forma de învãþãmânt cu frecvenþã
în loc de 2.788 cât au fost pentru
2011-2012. La acestea se adaugã
ºi 705 locuri cu taxã la învãþãmânt
la distanþã ºi 150 locuri cu taxã la
frecvenþã redusã.

Criteriile de admitere diferã în
funcþie de facultate ºi de speciali-
zare. Acestea au fost stabilite în
Senatul Universitãþii încã din luna
martie a.c. Spre deosebire de se-
siunile anterioare, în aceastã varã
la concurs nu va mai fi luatã în
calcul media anilor de studiu. Pre-
vederea a fost impusã chiar de
Ministerul Educaþiei, Cercetãrii,
Tineretului.  Prin urmare, în prin-
cipal se va lua în calcul media de
la bacalaureat, la care, dupã caz,
se adaugã note de la probele su-
plimentare. Vor exista însã ºi ex-
cepþii.

Probe
de aptitudini
la departamentele
vocaþionale

La facultãþile cu profil vocaþio-
nal, candidaþii trebuie sã susþinã
probe de aptitudini, care vor avea
ºi pondere importantã la media de
admitere. Astfel, la Facultatea de
Educaþie fizicã ºi Sport  se vor
susþine probe de aptitudini sporti-
ve care vor avea pondere de 90%
din medie, restul de 10% fiind
media examenului de bacalaureat.
ªi la Facultatea de Teologie Orto-
doxã,  admiterea se va face pe bazã
de interviu, eliminatoriu, în vede-
rea verificãrii aptitudinilor vocaþi-
onale ºi a noþiunilor generale de
Catehism ortodox, urmat de ierar-
hizare în baza mediei de la exame-

Universitatea din Craiova va organizaUniversitatea din Craiova va organizaUniversitatea din Craiova va organizaUniversitatea din Craiova va organizaUniversitatea din Craiova va organiza
concurs de admitere în luna iulieconcurs de admitere în luna iulieconcurs de admitere în luna iulieconcurs de admitere în luna iulieconcurs de admitere în luna iulie

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

Universitatea din Craiova a anunþat, ieri, cã va
organiza, în luna iulie, concurs de admitere la cele
11 facultãþi din structura sa. Instituþia de învãþã-
mânt superior a primit de curând ºi cifra de ºcola-
rizare. Ca în fiecare an ºi de aceastã datã au fost
reduse locurile la buget. Au mai crescut în schimb,
cu câteva procente cele de la taxã.

nul de bacalaureat. La domeniul
Muzicã ºi domeniul Teatru ºi arte-
le spectacolului de la Facultatea de
Litere concursul de admitere va
consta în testarea aptitudinilor ar-
tistice specifice. ªi pentru dome-
niul ªtiinþe ale educaþiei admiterea
va consta într-un interviu elimina-
toriu, urmat de o ierarhizare pe
baza mediei de la examenul de ba-
calaureat.

Douã domenii
noi la Facultatea
de Drept

Facultatea de Drept ºi ªtiinþe
Administrative continuã tradiþia ºi
în acest an ºi face selecþia stu-
denþilor de la locurile bugetare pe
bazã de examen scris, tip grilã, la
Limba românã.  Pentru locurile cu
taxã concursul va fi pe baza me-
diei de la examenul de bacalau-
reat. Din anul universitar urmã-
tor, facultatea va avea ºi douã do-
menii noi de licenþã: Istorie ºi Re-
laþii Internaþionale ºi Studii Euro-
pene, la care admiterea nu va fi
pe bazã de examen, ci tot în func-
þie de rezultatele de la bacalaureat.

Conform cifrei de ºcolarizare

pentru 2012-2013, la Drept au
fost alocate 163 de locuri la bu-
get ºi 108 la taxã,  la Administra-
þie publicã sunt 37 de locuri la
buget ºi 43 la taxã, iar la Asisten-
þã managerialã sunt 15 locuri la
buget ºi 85 la taxã, la Istorie sunt
17 locuri la buget ºi 33 la taxã, iar
la Relaþii Internaþionale ºi Studii
Europene – 18 locuri la buget ºi
57 la taxã.

Facultãþi
cu admitere doar
pe bazã
de bacalaureat

La majoritatea programelor de
studii, studenþii vor fi selectaþi
doar pe baza rezultatelor de la ba-
calaureat. Metoda va fi aplicatã de
Facultatea de ªtiinþe Sociale cu
ºase domenii de studii: Asistenþã
Socialã, Filozofie, Sociologie,
ªtiinþe ale comunicãrii, ªtiinþe
politice ºi Geografie. Pe acelaºi
principiu se va merge ºi la spe-
cializãrile de la Facultatea de Li-
tere din cadrul domeniilor de Lim-
bã ºi literaturã românã, Limbi
moderne aplicate ºi ªtiinþele co-
municãrii.

 La fel se va proceda ºi la Fa-
cultatea de Economie ºi Adminis-
trarea Afacerilor pentru speciali-
zãrile din cadrul domeniilor Admi-
nistrarea Afacerilor, Ciberneticã,
Contabilitate, Economie, Econo-
mie ºi Afaceri Internaþionale, Fi-
nanþe, Management ºi Marketing.

Concurs pe baza rezultatelor de
la bacalaureat organizeazã ºi fa-
cultãþile cu profil tehnic. ªi în
aceastã categorie se înscriu Fa-
cultatea de Mecanicã care are în
componenþa sa domeniile: Ingine-
ria autovehiculelor, Ingineria ma-
terialelor, Ingineria mediului, In-
gineria transporturilor, Inginerie
industrialã, Inginerie marinã ºi

navigaþie, Inginerie ºi manage-
ment; Facultatea de Inginerie
Electricã cu domeniile Ingineria
mediului, Inginerie autospaþialã,
Inginerie electricã, Inginerie ener-
geticã, Inginerie ºi management,
ªtiinþe inginereºti aplicate; Facul-

tatea de Automaticã, Calcu-
latoare ºi Electronicã cu do-
meniile Calculatoare ºi ingi-
neria informaþiei, Ingineria
sistemelor, Inginerie electro-
nicã ºi telecomunicaþii, Me-
canicã ºi Roboticã.

Absolvenþii de liceu care
vor sã urmeze o specializa-
re din domeniul horticulturii
sau agriculturii scapã ºi ei de
examene suplimentare. La
Facultatea de Agriculturã ºi
Horticulturã concursul de
admitere se bazeazã tot pe
media de la examenul de ba-
calaureat. Facultatea pregã-
teºte studenþii în domeniile
Agronomie, Biologie, Horti-
culturã, Ingineria mediului,
Ingineria produselor alimen-
tare, Inginerie geodezicã ºi
Silviculturã.

Facultatea
de ªtiinþe exacte
ia în calcul
notele
de la olimpiade

La Facultatea de ªtiinþe Exacte
se va lua în calcul media de la exa-
menul de bacalaureat, dar se va þine
cont ºi de notele  obþinute la olim-
piade. Din acest an facultatea are
un spectru larg de specializãri, fi-
ind compusã în urma contopirii fa-
cultãþilor de Matematicã - Informa-
ticã, Fizicã ºi Chimie. Domeniile
existente sunt Chimie – cu specia-
lizãrile Chimie,  Biochimie tehnolo-

gicã; Fizicã –  cu specializãrile Fi-
zicã, Fizicã informaticã, Fizica me-
dicalã; Informaticã, Matematicã In-
formaticã – cu specializãrile Mate-
maticã Informaticã, Informaticã;
ªtiinþa Mediului cu specializãrile –
Chimia mediului, Fizica mediului.

Schimbãri
în urma
reorganizãrilor

Pentru anul universitar 2012-
2013 au apãrut ºi modificãri în
structura facultãþilor. Senatul uni-
versitar a decis reorganizarea Fa-
cultãþii de Teologie, Istorie ºi ªtiinþe
ale Educaþiei. ªi pe lângã departa-
mentul de Istorie ºi programele de
studii gestionate care vor funcþio-
na în cadrul Facultãþii de Drept ºi
ªtiinþe Administrative, a fost mu-
tat ºi  departamentul de ªtiinþe ale
Educaþiei ºi programele de studii
gestionate de în cadrul Facultãþii
de Litere. Astfel, în urma reorga-
nizãrii, în cadrul Universitãþii din
Craiova,  Facultatea de Teologie
Ortodoxã va avea doar secþiile Te-
ologie ortodoxã pastoralã ºi Artã
sacrã.

Universitatea din Craiova va organizaUniversitatea din Craiova va organizaUniversitatea din Craiova va organizaUniversitatea din Craiova va organizaUniversitatea din Craiova va organiza
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Universitatea din Craiova va organizaUniversitatea din Craiova va organizaUniversitatea din Craiova va organizaUniversitatea din Craiova va organizaUniversitatea din Craiova va organiza
concurs de admitere în luna iulieconcurs de admitere în luna iulieconcurs de admitere în luna iulieconcurs de admitere în luna iulieconcurs de admitere în luna iulie
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„Debut” al artistei Mariana Montegaza
la Galeria „Cromatic”
Centrul Judeţean pentru Conservarea

şi Promovarea Culturii Tradiţionale Dolj
şi Cenaclul de Arte Plastice „Constantin
Brâncuşi” organizează astăzi, ora 18.00,
la Galeria de Artă „Cromatic ” (strada
„Alexandru Macedonski” nr. 28), verni-
sajul expoziţiei cu genericul „Debut” a
artistei Mariana Montegaza.

S-a născut la Craiova, într-o familie
aflată la a cincea generaţie pe aceste me-
leaguri, care îmbină în mod surprinzător
tradiţia oltenească cu cea italiană şi cu cea
săsească, având, pe linie paternă, descen-
denţi italieni, iar pe linie maternă, descen-
denţi saşi. Deşi i-au plăcut artele frumoa-
se, şi-a definitivat studiile absolvind
cursurile unei Facultăţi de Ştiinţe Econo-
mice, pentru ca, ulterior, să urmeze şi
cursuri de specialitate la Şcoala de Arte şi
Meserii „Cornetti” din Craiova, la Secţia
Pictură, clasa profesorului Victor Pârlac.

Cu puţin timp în urmă a devenit mem-
bră a Cenaclului Plastic  „Constantin
Brâncuşi” din Craiova, fiind, acum, la
prima expoziţie personală. În timp, a mai
participat la expoziţii de grup în Bucu-
reşti şi Craiova.

Dedicându-şi, până acum, întreaga
activitate împlinirilor  pe plan familial,
Mariana Montegaza consideră că a venit
vremea împlinirilor şi pe plan artistic, aşa
că, deşi aflată în plină maturitate, debu-
tează, iată, cu o „personală” la Galeria
„Cromatic”, expoziţie pe care a dorit să
o intituleze chiar „Debut”.

MAGDA BRATU

Ioana Popescu
şi „Culorile
copilăriei”

Casa de Cultură „Traian Deme-
trescu” vă invită să luaţi parte astăzi,
ora 18.00, la vernisajul expoziţiei de
debut a tinerei pictoriţe Ioana Po-
pescu (7 ani), elevă în clasa a II-a
 la Şcoala Generală nr. 22 „Mircea
Eliade”.

„Este înzestrată cu un talent în-
născut, cunoscând deja îmbinarea şi
complementaritatea culorilor. Sub în-
drumarea tehnic ă şi spir ituală a
doamnei profesor Rodica Lăcătuşu
vă propune spre vizionare o suită de
lucrări – peisaje şi icoane, pe sticlă, acuarelă şi pictură pe pânză”, preci-
zează organizatorii. Despre creaţiile sale, reunite sub genericul „Culorile
copilăriei”, vor vorbi prof. Cristina Oprea şi prof. Rodica Lăcătuşu.

Expoziţia va putea f i vizitată în Salonul Medieval al amintitei insti-
tuţii,  unde va rămâne deschisă publicului pentru o perioadă de două
săptămâni. MAGDA BRATU

Craiovenii sunt invitaţi, din nou,  la sfârşitul
acestei săptămâni, la „Bizarre Bazaar” – târg
handmade ce va reuni 35 de participanţi din în-
treaga ţară. Evenimentul se va desfăşura în En-
glish Park, unde vor fi prezentate expoziţiile cu
vânzare de bijuterii,  accesorii vestimentare, ta-
blouri, obiecte pictate, sculptate, realizate din ce-

Expoziţii cu vânzare
şi spectacole, la Târgul

handmade „Bizarre Bazaar”
«Aşa cum am anunţat la sfârşi-

tul lunii mai,  a II-a ediţie a
„Bizarre Bazaar” a fost împărţită
în două etape. Deoarece prognoza
meteo pentru zilele 1, 2 şi 3 iunie a
convins o parte din participanţi să
renunţe la a mai veni la târg, iar pe
organizatori să amâne spectacole-
le din Parcul „Romanescu”, con-
tinuăm această ediţie cu o a II-a
etapă: încă un târg handmade şi,
desigur, cu Serile de la Castel atât
de aşteptate. Aşadar, îi invităm pe
toţi craiovenii cu drag la „Bizarre
Bazaar”, ediţia a II-a, etapa a II-
a», a precizat Sorina Stăicules-
cu, organizator.

Evenimentul va avea loc pe 22,
23 şi 24 iunie şi se va desfăşura
în centrul Craiovei şi în Parcul

ramică, sticlă etc.,  şi în Parcul „Nicolae Rom a-
nescu”, la Castel, unde vor avea loc spectacole de
jazz, folk şi teatru. „Bizarre Bazaar” este organizat
în parteneriat cu Primăria municipiului Craiova,
Muzeul Olteniei, Direcţia Judeţeană pentru Sport
şi Tineret Dolj, Teatrul pentru Copii şi Tineret „Co-
libri” şi Centrul de Cultură şi Presă din Oltenia.

„Nic olae Romanescu”. Astfel, pe
timpul zilei, de la ora 10.00, la ora
19.30, în „English Park” va avea
loc târgul de produse handmade
– bijuterii, accesorii vestimenta-
re, tablouri, obiecte pictate, sculp-
tate, realizate din ceramică, sticlă
etc .. În fiecare din cele trei seri,
de la ora 20.30, în parc , la terasa
de la Castel, vor fi organizate
spec tacole: mâine, 22 iunie – Sea-
ra cu Jazz; sâmbătă, 23 iunie –
Seara cu Teatru; duminică, 24 iu-
nie – Seara cu Folk. Spectacole-
le vor fi susţinute de mai multe
nume cunoscute, printre care Mă-
dălina şi Alina Amon, Bogdan Gro-
su, Călin Băluţoiu,  Nico (voc al
„No Antidot”), Opus  69, Compa-
nia „Teatrulescu”.

«La târgul handmade vor fi pre-
zenţi aproximativ 35 de participanţi,
din Craiova şi din ţară. Printre aceş-
tia vor expune obiecte lucrate la
orele de terapie ocupaţională tineri
şi c opii beneficiari ai ANCAAR,
World Vision România –  Biroul
Zonal Craiova, Asociaţia „APROA-
PE DE TINEri”, dar şi elevi de la
Şc oala Specială „Beethoven” şi
Şcoala nr. 22 din Craiova», a adă-
ugat Sorina Stăiculescu.

Participanţii vor fi premiaţi în
cadrul unei festivităţi care va avea
loc duminică,  24 iunie, ora 15.00,
în „English Park”. De asemenea,
tombola „Bizarre Bazaar” va pre-
mia clienţii târgului cu obiecte lu-
crate de mână.

MAGDA BRATU

Reprezentanţii Centrului
Regional Craiova din cadrul
Agenţiei Naţionale Împotriva
Traficului de Persoane (ANITP)
au marcat, ieri, la Grupul Şcolar
“Charles Laugier” din Craiova,
evenimentul de final al campa-
niei locale „Fii atent la prietenia
celor din jur... Traficul de
persoane există”, în prezenţa
reprezentanţilor instituţiilor
partenere şi ONG-urilor locale,
care au atribuţii în domeniul
traficului de persoane, respectiv:
DIICOT – Serviciul Teritorial
Craiova, BCCO Craiova, IPJ
Dolj, IJJ Dolj, Gruparea de
Jandarmi Mobilă “Fraţii Buzeşti”
Craiova, DGASPC Dolj, ISJ
Dolj, Asociaţia „Tinerii luptă
împotriva viciilor mileniului III” şi
Fundaţia World Vision – Biroul

Final de campanie
împotriva traficului de

persoane, în şcolile doljene
Zonal Dolj.

“Plecând de la
caracteristicile regiunii
noastre, sub aspectul
problematicii traficului
de persoane, în perioada
1 octombrie 2011 – 15
iunie 2012, Centrul
Regional Craiova din
cadrul ANITP a realizat
activităţi de prevenire în
unităţile de învăţământ
din judeţul Dolj, în
vederea creşterii gradului de
conştientizare în rândul persoa-
nelor vulnerabile, cu privire la
riscurile asociate fenomenului
traficului de persoane, informa-
rea şi conştientizarea tinerilor cu
privire la fenomenul traficului de
persoane, sensibilizarea tinerilor
prin schimbarea atitudinii de

indiferenţă faţă de problema
altuia, îmbunătăţirea atitudinii de
responsabilizare socială, precum
şi pregătirea populaţiei pentru a
acţiona în cazuri concrete”, a
precizat coordonatorul Centrul
Regional Craiova, insp. de poliţie
Daniela Ivănuş.

Grupul-ţintă al campaniei a

fost format din copii cu vârste
cuprinse între 12 şi 18 ani, dar şi
populaţia adultă din jurul
acestora – familiile, părinţii,
profesorii. “Pornind de la
obiectivele campaniei: informa-
rea şi sensibilizarea populaţiei
în vederea conştientizării
riscurilor asociate traficului de
persoane şi întărirea capacităţii
de autoprotecţie la ameninţările
acestui fenomen, eliminarea
atitudinilor de subestimare a

fenomenului, precum şi reduce-
rea vulnerabilităţii grupurilor de
risc în vederea exploatării
sexuale a femeilor, obiectivele de
comunicare au implicat îmbună-
tăţirea gradului de cunoaştere a
populaţiei, a dimensiunilor,
caracteristicilor şi tendinţelor
traficului de persoane ce afec-
tează zona de sud-vest a Româ-
niei”, a mai precizat insp. de
poliţie Daniela Ivănuş.

ANA-MARIA GEBĂILĂ

„Bizarre Bazaar” –
ediţia I, 10-12 aprilie 2012
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François Hollande a câºtigat tot
anul acesta: alegerile primare în
PS, prezidenþialele ºi acum legis-
lativele. Cu o majoritate covârºi-
toare în Senat ºi controlul asupra
regiunilor, depãºeºte împlinirile
robuste ale mentorului sãu, Fran-
çois Mitterrand. Francezii i-au dat
duminicã, 17 iunie a.c., majorita-
tea pe care o ceruse pentru Adu-
narea Naþionalã, spre a pune în
practicã schimbarea promisã. Ab-
senteismul-record necesitã o nuan-
þare a analizei. Lipsa de entuziasm
a francezilor a fost coerentã. Coa-
bitarea între un preºedinte de stân-
ga ºi o Adunare de dreapta nu l-ar
fi ajutat absolut deloc, ducându-l
dintr-o crizã în alta. Riscul con-

centrãrii întregii puteri în mâinile
unei tabere, argumentul principal
al dreptei în turul doi al alegerilor,
n-a constituit un obstacol în calea
adjudecãrii victoriei copleºitoare a
stângii. Prin urmare, provocarea lui
Hollande este considerabilã: dacã
nu va restabili încrederea între ce-
tãþeni ºi reprezentanþii acestora ºi
nu se va angaja cu succes în re-
dresarea þãrii, actuala democraþie
ar putea fi ameninþatã în 2017 sau
mai devreme. Responsabilitãþile
care apasã pe umerii noului preºe-
dinte sunt imense. Ele sunt, desi-
gur, ale poporului francez. Ele sunt
ale popoarelor europene, de ase-
menea. Europa este în crizã. Zona
euro, în cadrul cãreia Franþa ºi eco-

nomia sa se înscriu, este în peri-
col. Existã, desigur, pe acest front,
câteva veºti bune. Dupã irlandezi,
în urmã cu douã sãptãmâni, grecii
au confirmat duminicã, cu ocazia
noilor alegeri legislative, ataºamen-
tul lor la moneda unicã. Uniunea
Europeanã nu se sparge. Focul
continuã sã ardã încet. Salvarea
euro, aceastã monedã unicã, a cã-
rei existenþã se datoreazã lui Fran-
çois Mitterrand, s-a impus ca pri-
mul mare ºantier al primului loca-
tar de la Élysée. Printre ºefii de stat
ºi de guverne din Europa, François
Hollande este cel care are acum,
în þara sa, o legitimitate popularã
proaspãtã ºi convingãtoare. Tradi-
þia monarhicã francezã are incon-
venientele sale, dar astãzi oferã un
mare avantaj: ea conferã ºefului de
stat o marjã de eroare ineditã, li-
bertate de acþiune pe frontul euro-
pean mai mare decât a colegilor sãi,
condiþionaþi de dificile coaliþii sau
de opoziþii locale puternice. Recon-
struirea Europei, prin inducerea în
cadrul zonei euro a unui dinamism,
este sarcina lui Hollande, un socia-
list într-un club dominat de con-
servatori. El are ocazia de a juca
un rol central în reorientarea con-
strucþiei europene. Franþa trebuie
sã facã acest lucru fãrã aroganþã,
ascultând partenerii sãi, în frunte
cu Germania, precum ºi þãrile din

sud. Ea trebuie sã-ºi potenþeze
eforturile pentru a remedia contu-
rile sale publice, dar ºi competiti-
vitatea industrialã. Salvarea Euro-
pei: o responsabilitate istoricã, care
incubã toate disponibilitãþile lui
François Hollande. Dupã summi-
tul din Los Cabos (Mexic) al G20,
textul final conþine ºi principiile de
bazã ale poziþiei franceze, cu ac-
cent special pe „angajamentul co-
mun pentru a stimula cererea ºi a
restabili încrederea”. Prin mobili-
zarea Bãncii Europene de Investi-
þii în emiterea de obligaþiuni pen-
tru finanþarea proiectelor de infras-
tructurã, utilizarea fondurilor
structurale, etc.. În materie de sta-
bilitate financiarã, François Hollan-
de are însã tendinþa de a vedea într-
un pahar gol un pahar aproape plin.
Progresele de la G20 se limiteazã la
confirmarea angajamentelor ante-
rioare, în special în ceea ce priveº-
te lupta împotriva paradisurilor fis-
cale. Taxa pentru tranzacþiile finan-
ciare a dispãrut din comunicatul fi-
nal, ceea ce constituie un pas îna-
poi faþã de summitul de la Cannes,
din noiembrie anul trecut. Ieri, Hol-
lande a aterizat la Rio, pentru a fi
prezent la summitul ONU privind
dezvoltarea durabilã. Astãzi se va
întoarce în Franþa pentru a purce-
de la prima remaniere guvernamen-
talã, impusã de alegerile legislative.

Franþa: O responsabilitate istoricã în faþa EuropeiFranþa: O responsabilitate istoricã în faþa EuropeiFranþa: O responsabilitate istoricã în faþa EuropeiFranþa: O responsabilitate istoricã în faþa EuropeiFranþa: O responsabilitate istoricã în faþa Europei

Rusia ºi China sunt conºtiente de
riscul rãzboiului civil în Siria, însã nu
aderã încã la un plan internaþional pen-
tru înlãturarea preºedintelui Bashar al-
Assad, a declarat, marþi, preºedintele
american Barack Obama. „Nu suge-
rez cã la ora actualã Statele Unite ºi
restul comunitãþii internaþionale sunt
în concordanþã cu Rusia ºi China (...)
însã cred cã ele recunosc pericolele
grave ale rãzboiului civil” în aceastã
þarã, a declarat Obama în cursul unei
conferinþe de presã la încheierea sum-
mitului G20 de la Los Cabos (Me-
xic). Preºedintele american a menþio-
nat cã le-a spus omologului sãu rus,
Vladimir Putin, ºi celui chinez, Hu Jin-
tao, cu care s-a întâlnit la Los Cabos,
cã Assad nu mai poate rãmâne la pu-

Obama: Rusia ºi China
sunt conºtiente de pericolele

rãzboiului civil în Siria Preºedintele Argentinei,
Cristina Kirchner, ºi premierul
britanic, David Cameron, au
fost implicaþi, marþi, la sum-
mitul G20, într-un incident pe
tema conflictului privind
insulele Falkland (Malvine), pe
care ambele þãri ºi le disputã,
au anunþat delegaþiile argenti-
nianã ºi britanicã. Potrivit
acestora, Cameron ar fi
abordat-o pe Kirchner, cerân-
du-i ca þara sa sã respecte
voinþa celor 3.000 de locuitori
ai acestei insule din Atlanticul
de Sud, care vor sã rãmânã
britanici. Preºedintele argenti-
nian i-a replicat invocând
rezoluþii ONU care cer nego-
cieri între cele douã þãri pe
tema suveranitãþii insulei ºi,

Incident între premierul britanic
ºi preºedintele Argentinei

tere, regimul sãu fiind acuzat cã a
masacrat un numãr mare de civili ºi a
recunoscut cã legãturile istorice din-
tre Moscova ºi Damasc ºi reticenþa
Chinei de a interveni în problemele
interne ale altor state frâneazã rezol-
varea crizei siriene. Însã „nu cred cã
vor accepta masacrele”, a adãugat
acesta. Pe de altã parte, preºedintele
rus a declarat, în cursul propriei con-
ferinþe de presã de la încheierea sum-
mitului G20: „Considerãm cã nimeni
nu are dreptul de a decide pentru alte
state cine trebuie sã fie la putere sau
nu. (...) Nu a schimba regimul este
important, ci, dupã schimbarea regi-
mului, care trebuie sã fie constituþio-
nalã, violenþa trebuie sã înceteze ºi
pacea sã se instaleze în aceastã þarã”.

potrivit declaraþiei ministrului
argentinian de Externe, Hector
Timerman, chiar a vrut sã îi
înmâneze premierului britanic
un plic conþinând aceste
rezoluþii ONU, „pentru cazul
în care acesta nu le-a vãzut”.
„Cameron a refuzat sã ia
plicul, s-a întors ºi a plecat
fãrã sã salute”, potrivit lui
Timerman. O sursã de la
Downing Street a recunoscut,
sub acoperirea anonimatului,
cã a existat un schimb de
replici, dar a pus la îndoialã
faptul cã premierul britanic a
refuzat sã ia documentele
oferite de Kirchner. „El a
ridicat aceastã problemã. Ea
l-a înþeles greºit ºi asta este
totul”, a declarat sursa citatã.

Liderul partidului conservator elen Noua
Democraþie, Antonis Samaras (foto), a deve-
nit, ieri, prim-ministru al Greciei, dupã ce a
depus jurãmântul în faþa preºedintelui Karolos
Papoulias, relateazã AFP. „Dispun de majorita-
tea parlamentarã necesarã pentru a forma un
guvern pe termen lung, pentru a garanta stabi-
litatea ºi speranþa” în þarã, a afirmat Samaras în
faþa preºedintelui, înaintea depunerii jurãmân-
tului, dupã cum au transmis posturile de televi-
ziune elene. „Vã însãrcinez sã formaþi un gu-
vern ºi vã urez succes, pentru cã problemele
sunt dificile ºi numeroase”, a declarat, anterior,
preºedintele Papoulias, dupã ce Samaras l-a in-
format cã a reuºit sã obþinã sprijinul PASOK ºi
al stângii moderate, Dimar.

Puþin mai devreme, liderul Miºcãrii Socialis-
te Panelene (PASOK), Evangelos Venizelos,
anunþase succesul negocierilor, dând asigurãri

cã Grecia are un guvern ºi cã acesta va încerca
sã renegocieze termenii acordului cu creditorii
internaþionali. „Vom lansa
acest mesaj mâine (n.r. -
astãzi), la Eurogrup”, a
adãugat Venizelos, la fina-
lul unei reuniuni cu Anto-
nis Samaras.

În urma alegerilor le-
gislative de duminicã, par-
tidului Noua Democraþie îi
revin 129 din cele 300 de
locuri în noul Parlament
de la Atena, formaþiunii
extremiste de stânga Sy-
riza - 71 de locuri, socia-
liºtii din PASOK vor avea
33 de mandate, Grecii In-
dependenþi - 20, extremiº-

tii de dreapta de la Zori Aurii - 18, Dimar ºi
KKE, 17 ºi, respectiv, 12 locuri.

Grecia are guvern, iar premier este Antonis Samaras

Observatorii ONU rãmân
în Siria

Naþiunile Unite îºi vor menþine
observatorii neînarmaþi în Siria, în
pofida escaladãrii violenþei, ce a
condus la suspendarea patrulelor
lor, a declarat, marþi, ºeful operaþiu-
nilor ONU de menþinere a pãcii,
Herve Ladsous. „Pentru moment, în
timp ce am suspendat activitãþile, am
decis sã nu ne atingem de misiune, de
mandatul ei”, a spus Ladsous,
adãugând cã „integritatea (n.r. -
misiunii) rãmâne”. „Dar, în acelaºi
timp, trebuie sã fim conºtienþi cã o
serie de iniþiative diplomatice se
dezvoltã bilateral, multilateral”, a
adãugat el în faþa presei. Mandatul
misiunii ONU expirã pe 20 iulie,
„deci trebuie sã ne gândim foarte
repede care vor fi opþiunile pentru
viitorul acestei misiuni. ªi la aceasta
lucrãm”. Mai devreme, generalul
Robert Mood, ºeful misiunii de
observatori ai ONU în Siria, a
explicat cã observatorii au „obliga-
þia moralã” sã rãmânã acolo, chiar
dacã creºterea violenþei a condus la
suspendarea patrulelor lor, potrivit
unor diplomaþi prezenþi la o
reuniune a Consiliului de Securitate,
aminteºte AFP.

Fostul preºedinte egiptean,
Mubarak, este în comã

Surse medicale ºi militare au
dezminþit, pentru AFP, cã fostul
preºedinte egiptean, Hosni Muba-
rak, este în „moarte clinicã”, aºa
cum a anunþat agenþia oficialã
Mena, afirmând cã acesta se aflã în
comã dupã ce a fost victima unui
atac cerebral. La peste douã
sãptãmâni de la condamnarea sa la
închisoare pe viaþã, pentru moartea
unor manifestanþi în timpul revoltei
din februarie 2011, în urma cãreia a
fost înlãturat de la putere, agenþia
oficialã Mena a anunþat, marþi seara,
cã Mubarak este „clinic mort”. Dar,
la scurt timp, o sursã medicalã a
declarat, pentru AFP, cã „el nu este
clinic mort. Medicii încearcã sã îl
resusciteze. El a fost conectat la un
aparat de respirat”. Un membru al
Consiliului Suprem al Forþelor
Armate (aflat la putere în Egipt) a
confirmat, pentru AFP, sub acoperi-
rea anonimatului, cã Mubarak este
în comã. Sãnãtatea fostului preºedin-
te a început sã se deterioreze dupã ce
a fost încarcerat, mai multe surse din
cadrul serviciilor de securitate
afirmând cã el suferã de o depresie
accentuatã, de dificultãþi respiratorii
ºi hipertensiune.

Fondatorul  WikiLeaks
a cerut azil politic în Ecuador

Fondatorul site-ului WikiLeaks,
Julian Assange, s-a refugiat, marþi,
la Ambasada Ecuadorului de la
Londra, ºi a solicitat „azil politic”,
adresând o cerere în acest sens, a
anunþat marþi, la Quito, liderul
diplomaþiei ecuadoriene, Ricardo
Patino. „Julian Assange a solicitat
azil politic la misiunea diplomaticã
a Ecuadorului la Londra”, iar
„Guvernul ecuadorian va examina
aceastã cerere”, a declarat Patino
pentru presã. Aceastã cerere
intervine dupã ce Curtea Supremã
britanicã a respins, la 14 iunie,
cererea de reexaminare a apelului
depus de Julian Assange la decizia
de extrãdare în Suedia, unde este
acuzat de viol. Cererea de azil a fost
confirmatã de WikiLeaks într-un
mesaj publicat pe contul sãu de
Twitter, precizând cã Assange se
aflã „sub protecþia Ambasadei
Ecuadorului la Londra”. Premierul
australian, Julia Gillard, a anunþat
cã þara sa i-a oferit asistenþã
diplomaticã lui Assange, care are
cetãþenie australianã.
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Anunþul tãu!
S.C. LOREUNIC IMPEX SRL anunþã publi-
cul interesat asupra depunerii solicitãrii de
obþinere a autorizaþiei de mediu privind
activitatea  „Colectare deºeuri feroase” ce
se desfãºoarã în Bãileºti, “Ana Ipãtescu”
nr. 80. Informaþiile privind potenþialul im-
pact asupra mediului pot fi consultate la
sediul ARPM Craiova, str. “Petru Rareº” nr.
1, zilnic între orele 9.00 – 14.00. Observa-
þiile publicului se primesc zilnic la sediul
ARPM Craiova pânã la data de 5.07.2012.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267
De vânzare

„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani).
Informaþii la telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267
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MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon: 0726/
267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi mãrfuri
diverse, mobilã, tarif  0,90 lei/km.
Telefon: 0761/906.706.
Montãm þiglã metalicã tip Lindab,
jgheaburi ºi burlane. Vopsim acope-
riºuri, dulgherie cu materiale proprii
sau ale clientului. Ofer certificat de
garanþie, discount 25%. Telefon:
0761/090.605; 0740/880.002.
Femeie serioasã, gospodinã, fac
menaj pentru oameni serioºi. Tele-
fon: 0762/047.095.
Frumuseþe ºi relaxare la salonul
de întreþinere corporalã M.B.S. din
spatele Primãriei, str. „Romul”, bl.
B1, ap. 2 (intrarea prin spate). Pro-
gramãri la: 0766/642.441; 0735/
621.293.

Vând casã, anexe gospodãreºti +
locul casei oraº Novac, jud. Gorj,
str. „Dumbravã” nr. 1. Telefon:
0751/400.571; 0721/502.557;
0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 camere,
3 holuri, 2 bucãtãrii sat Motoci –
Mischii – Dolj, intravilan 7500 mp,
eventual parcelabil, lãþime stradã
36 m. Telefon: 0251/599.514.
Vând proprietate în comuna Ma-
glavit, strada „Ispas”. Telefon:
0722/777.058.
Vând casã stradalã Negoieºti. Te-
lefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000 mp
teren curte, 7 ha teren arabil – Po-
dari. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodãreºti +
loc casã Novaci. Telefon: 0751/
400.571; 0721/502.557; 0253/
466.520.
Vând casã la 20 km de Craiova -
Negoeºti. Telefon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Particular, vând casã în Craiova,
str. „Drumul Jiului”, 5 camere, baie,
bucãtãrie, termopan. Telefon:
0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la roºu
D+E+M, autorizaþie, cadastru, te-
ren 1770 mp, deschidere 45 m,
ulterior parcelabil, panoramic. Te-
lefon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, teren
5000 mp central. Telefon: 0728/
053.012; 0744/319.448; 0747/
115.485.
Vând gospodãrie formatã din 2
case, anexe, curte – 38 ari în Va-
lea Stanciului, Þugureºti – Dolj. Te-
lefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã Craiova, str.
„Drumul Jiului”, 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã. Tele-
fon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Centru.
Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol, te-
ren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25 km
de Craiova, 3 camere + depen-
dinþe, teren+ vie, totul în curte
3000 mp. Negociabil. Telefon:
0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zorele-
lor” nr. 1, preþ negociabil. Telefon:
0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau schimb
casã Craiova, str. „Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/710.866.
Vând teren agricol extravilan, zona
Segarcea- Giurgiþa, irigabil,
57.400 mp. Telefon: 0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60 ani,
amestec stejar, cer, gorun, la 5 km
de Craiova în parcul de vacanþã
din comuna Podari, utilitãþ, drum
de acces, acte în regulã, cadas-
tru, preþ de crizã 10.000 lei/ha.
Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”, te-
ren 670 mp, deschidere 19 m,
utlitãþi, cadastru. Telefon: 0767/
263.391.

Universitatea din Craiova, prin Facultatea de Economie ºi Administrarea Afa-
cerilor ºi Facultatea de Drept ºi ªtiinþe Administrative, în parteneriat cu Eulink
Pro, Global Commercium Development ºi Instituto de Formación Integral (parte-
ner transnaþional din Spania), anunþã continuarea proiectului strategic „Stimula-
rea spiritului antreprenorial ºi a mediului de afaceri prin îmbunãtãþirea per-
formanþelor întreprinderilor ºi dezvoltarea competenþelor manageriale ºi an-
treprenoriale“, POSDRU/92/ 3.1/S/62002, proiect cofinanþat din Programul Ope-
raþional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane, Axa Prioritarã 3 „Creºterea
adaptabilitãþii lucrãtorilor ºi a întreprinderilor“, Domeniul Major de Intervenþie
3.1.„Promovarea culturii antreprenoriale“.

În cadrul proiectului, în perioada 29 iunie – 01 iulie 2012, se va desfãºura al
5-lea modul de training, „Manager de proiect”, prevãzut a fi realizat în cadrul
activitãþii A7, subactivitatea A.7.2 Dezvoltarea serviciilor integrate. Modulul de
training se adreseazã grupului-þintã al proiectului, ce cuprinde persoane din con-
ducerea IMM-urilor, întreprinzãtori, angajaþi, persoane interesate de iniþierea unei
afaceri, din regiunile Sud-Vest Oltenia ºi SudMuntenia. Persoanele interesate a
participa la modulul de training sunt rugate sã contacteze Centrele-Pilot pentru
detalii organizatorice.

Cele douã centre-pilot, deschise în sprijinul implementãrii proiectului, funcþio-
neazã în Craiova ºi Târgoviºte: Centrul Regional Craiova, str. “Eugeniu Carada”
nr. 7, Craiova, jud. Dolj, Tel.: 0745.628.550, email: craiova@antreprenorial.ro;
Centrul Regional Târgoviºte, str. “Plt. Diþescu Stan” nr. 1-3, etaj 3, Târgoviºte,
jud. Dâmboviþa, Tel.: 0245.210.003, email: targoviste@antreprenorial.ro.

Proiectul se aflã în al doilea an de implementare ºi contribuie, prin organizarea
de workshopuri ºi activitãþi de training, la dezvoltarea competenþelor antrepreno-
riale în rândul persoanelor care fac parte din grupul-þintã al proiectului, la creºte-
rea nivelului de formare ºi informare profesionalã pe domenii ºi teme specifice,
la însuºirea conceptului de culturã antreprenorialã, în scopul creºterii numãrului
de afaceri prin dezvoltarea spiritului antreprenorial ºi a capacitãþii întreprinzãto-
rilor de a materializa ideile în afaceri rentabile care sã genereze profit.

Informaþii complete despre proiect se regãsesc pe pagina de web-site a acestu-
ia, http://www.antreprenorial.ro ºi pe platforma proiectului http://platforma.an-
treprenorial.ro.

Repar frgidere ºi lãzi frigorifice la
domiciliul clientului. Telefon: 0740/
895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: - ame-
najãri interioare (zugrãveli); - in-
stalaþii electrice complexe; - con-
fecþii metalice; - construcþii de
lemnãrie; - învelituri acoperiº ta-
blã, jgheaburi – burlane. Telefon:
0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã parter,
Rovine, termopane, uºã metalicã,
parchet. Telefon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc 16.
Telefon: 0742/527.849.

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ negocia-
bil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1, „Henri
Coandã”, preþ convenabil. Tele-
fon: 0724/434.140.
Vând locuinþã confort sporit din
Craiova, preþ negociabil. Telefon:
0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei, ne-
gociabil. Telefon: 0251/593.503;
0766/271.705.
Vând garsonierã decomandatã
etaj 2/2 Nanterre, zona Puºkin,
48 mp, boxã. Telefon: 0745/
541.194.
Vând garsonierã ºi camerã cã-
min. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, centra-
lã termicã, etaj 1/4 preþ 42.000
euro, negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând apartament 2 camere. Te-
lefon: 0723/263.797.
Particular, vând apartament 2 ca-
mere decomandate, îmbunãtãþiri,
P /7, Sara, 1 Mai, stradal. Tele-
fon: 0747/110.887; 0748/195.954.
Vând 2 decomandate, zona Ciu-
percã, 4/10. Telefon: 0770/
299.997; 0351/459.222.
Particular, vând apartament 2 ca-
mere, decomandate în Valea Ro-
ºie. Telefon: 0746/125.822.
Vând casã strada „Frasinului”
nr. 9 (zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.

Particular, vând apartament 2 ca-
mere decomandat, îmbunãtãþiri,
P/7, Sara, 1 Mai, stradal, mobi-
lat. Telefon: 0747/110.887; 0748/
195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere Braz-
dã parter, preþ negociabil. Tele-
fon: 0249/516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/ 4,
mobilat, utilat complet, 45.000 E.
Telefon: 0743/697.127.
Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere de-
comandat, zonã centralã. Telefon:
0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere mo-
bilat, 70.000 Euro Lãpuº Argeº.
Telefon: 0770/ 317.820.
Vând 4 decomandate, toate îm-
bunãtãþirile, izolat interior – exte-
rior. Telefon: 0745/995.125.
Vând apartament 3 camere Ro-
tonda 8/8, negociabil. Telefon:
0770/144.867.
Vând apartament 4 camere, 1
Mai, Insulã, 60.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0731/640.052.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Telefon:
0770/174.355.
Vând apartament 3 camere. Te-
lefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3 ca-
mere decomandate, termopan,
uºã metalicã, centralã, izolaþie
termicã, Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi 3
camere decomandate, 77 mp,
50.000 euro, negociabil. Telefon:
0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4 ca-
mere, parter, vedere trilateralã,
100 mp, centralã, AC, gresie, fa-
ianþã, parchet stejar masiv, 2 bãi,
2 balcoane închise, jaluzele exte-
rioare, izolaþie exterioarã, cart.
Sãrari, 79.000 euro, negociabil.
Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Craiova,
vilã la ªimnic D+P+M/240 mp
construiþi. Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând casã Romaneºti. Telefon:
0747/283.838.
Vând casã Bãileºti, str. Stadionului,
negociabil. Telefon: 0770/144.867.
Vând casã Segarcea strada „Vii-
lor” nr. 21. telefon: 0752/121.833.
Vând casã cu 400 mp teren lângã
Piaþa Gorjului, cartier Militari, Bu-
cureºti. Telefon: 0721/440.291;
0723/137.681.
Vând casã cu anexe în stare bunã,
teren grãdinã ºi extravilan în Bul-
zeºti. Telefon:  0722/963.871;
0244/312.070.
Vând casã în com. Mãceºu de
Jos. Telefon: 0351/806.802.
Vând casã Craiova toate utilitãþile.
Telefon: 0762/693.896.
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Vând un hectar de salcâm gros.
Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp intravi-
lan, cadastru REDEA, judeþul Olt.
Telefon: 0768/612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioane.
Telefon: 0770/684.895; 0724/
084.484.
Vând teren intravilan 4000 mp la
11 km de Craiova cu o casã bã-
trâneascã, pomi, vie, fântânã, ca-
dastru fãcut. Telefon: 0727/
884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschidere
30 m, casã, fântânã, apã, gaze,
cadastru, intabulare. Telefon:
0251/450.498; 0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere drum
uropean Pieleºti (Pârºani) spate
Q. Fort (7 euro mp). Telefon:
0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp ºi
teren intravilan 1200 mp. Telefon:
0253/270.291; 0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioane.
Telefon: 0770/684.895; 0724/
084.484; 0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna Ma-
glavit, preþ negociabil. Telefon:
0758/937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe malul
Oltului dincolo de Slatina. Telefon:
0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000 mp
Calea Bucureºti – Citroen, Maz-
da, deschidere 35 m, ideal hale,
depozite, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermierului.
Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, deschdere
20 m în oraº. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 2 ha de pãmânt arabil în co-
muna Amãrãºtii de Jos, Dolj. Te-
lefon: 0351/422.201.

Vând 1500 mp în Bãile Govora
„Belvedere”, toate utilitãþile insta-
late, împrejmuit, lângã pãdure. Te-
lefon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Proprietar vând 3 terenuri: 5000 m
cu 20 m deschidere drum European
Craiova –  Balº-Bucureºti, cu utili-
tãþi, pentru investiþii; 5000 m Pieleºti
– „Q Fort”; 1000 m Cârcea – Centu-
ra Ford. Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona „A”, toa-
te utilitãþile, cadastru, intabula-
re, deschidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp, 1500 mp
ºi 1900 mp în Vârvoru de Sus, fiind
la stradã betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon: 0746/
467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare în
Preajba, 700 mp sau variante. Te-
lefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie pomi
pe marginea lacului Fântânele. Te-
lefon: 0726/376.221.
Vând 8 ha plantaþie meri Balta Ciutu-
ra. Telefon: 0744/319.448.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2 came-
re, Kaufland – Penny, cu similar
Brazdã sau Calea Bucureºti. Tele-
fon: 0723/692.884.
Schimb apartament 2 camere de-
comandate, Valea Roºie, etaj 3, cu
similar Brazdã sau Corniþoiu. Tele-
fon: 0770/502.373, între orele 8.00 –
17.00.
Schimb apartament 2 camere de-
comandate zona Ciupercã cu gar-
sonierã zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb apartament 2
camere ultracentral cu apartament
3 camere central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.

Schimb teren 1340 mp intravilan
Cârcea + diferenþã cu apartament 2
camere Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
Schimb apartament Craiova cu Bu-
cureºti. Telefon: 0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere, baie, bu-
cãtãrie, încãlzire centralã, cu aparta-
ment 3 sau 4 camere. Telefon: 0746/
498.818.
Schimb apartament 3 camere în
Craioviþa cu apartament 4 camere
în Craioviþa + diferenþa. Telefon: 0761/
647.718.
Proprietar, schimb garsonierã Ro-
vine, parter, îmbunãtãþitã, cu aparta-
ment Rovine, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru, parter sau
etajul I. Telefon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi ma-
gazin + anexe în oraºul Corabia, are
facilitãþi cu apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/918.018;
0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str. „Moldova”,
curent, gaze, apã. Telefon: 0723/
693.646.
Vând teren 300 mp lângã Real, Ca-
lea Severinului. Telefon: 0747/
571.863.
Vând 565 mp teren ultracentral, lân-
gã Ambient. Telefon: 0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de salcâm ex-
ploatabilã integral, 25 km de Craio-
va. Telefon: 0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A. Telefon:
0743/961.900; 0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/20) vis-a-
vis de Penitenciarul Craiova. Tele-
fon: 0761/418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.

Vând teren intravilan comuna Se-
cui, 11 km de Craiova, poziþie de-
osebitã, ºoseaua naþionalã, preþ
negociabi. Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã Împã-
ratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13 ml,
în oraº, toate utilitãþile, zonã bunã.
Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm gros
pe teritoriul comunei Dobreþu,
judeþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km par-
curºi, stare excepþionalã. Telefon:
0747/080.046.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat 1800
E, negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Toyota Avensis 1.8, 2004,
72.000 km, unici proprietari, 6500
euro. Telefon: 0722/794.673.
Vând Peugeot 107, roºu, 3 ani,
13.000 km. Telefon: 0724/026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olanda,
1500 euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi de pe su-
prafaþa de 65 ari. Telefon: 0729/
033.903.
Vând venin de scorpion albastru patru
sticluþe la preþ foarte mic folosit în trata-
rea ºi chiar vindecarea  cancerului sta-
diu I – II – III. Telefon: 0762/114.071.
Vând centralã termicã pe lemne ºi
cãrbuni, putinã salcâm nouã 50 ve-
dre. Telefon: 0749/536.525.
Vând canapea. Telefon: 0766/
409.239.
Vând televzor color NEY diagonala
81 cm. Telefon: 0351/459.314.
Vând loc de veci suprapus Cimitirul
Romaneºti. Telefon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bibliotecã,
birou, masã. Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã perinã elec-
tricã; ceas foarte vechi (peste 100
ani) în stare de funcþionare. Telefon:
0724/014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm lãþme,
izolare hidro la bãi, balcoane, sub-
soluri. Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevãzutã cu
pupitru pentru ºcolar, chiuvetã, puti-
nã, cãldare aramã, loc de veci nisi-
puri. Telefon: 0351/466.663.
Vând dormitor Vera, model italian.
Relaþii la telefon: 0768/238.214.
Vând panou solar nou, sigilat, 4000
lei. Telefon: 0729/033.903.

Vând costum popular damã, zona
Olteniei. Telefon: 0731/169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon: 0724/
072.784.
Urgent! Vând douã gropi suprapuse
în Cimitirul Ungureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/80 ºi de
hram foiþã aur 200 Ron. Telefon:
0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, peisaje, na-
turi statice, icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon: 0767/116.092.
Aragaz douã ochiuri cu butelie, ca-
nistre metal 20 litri, alternator 12V, po-
lizor (flex) D 125x 850 W, cauciucuri
cu jantã 155X13, puþin rulate, preþ
negociabil. Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe lemne, pu-
tinã nouã de 50 vedre din salcâm,
cãruþ curte cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon: 0747/
530.981.
Vând grâu din producþia anului 2011.
Telefon: 0722/259.061.
Vând albine, familii puternice ºi cen-
trifugã – Podari. Telefon: 0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi ºifoniere.
Telefon: 0747/110.887.
Vând albine, familii puternice, 5-6
rame cu puiet în Podari – Dolj. Tele-
fon: 0720/115.936.
Vând planºetã desen (mare) ºi indi-
catoare norme deviz ºi alte cãrþi teh-
nice. Telefon: 0724/531.528.
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Vând grâu ºi semãnãtoare porumb
6 rânduri. Telefon: 0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã cu douã
scaune ºi lavoar. Telefon: 0730/
619.935.
Vând motor pompã Honda. Telefon:
0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca Leu. Te-
lefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam. Tele-
fon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Nisipului,
preþ negociabil. Adresaþi-vã la adre-
sa: str. „Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg. Tele-
fon: 0251/432.874, dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, canistre
metal, dormezã cu saltea, covoare
(iutã, persane), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, cimitirul
Sineasca. Telefon: 0770/335.846.
Vând frigider Electrostar, þuicã, druj-
bã Alpina defectã, piele Dacia, piese
U445 noi, combinã muzicalã Ste-
reo nouã, piei bovinã prelucrate,
pantofi – ghete – bocanci militari noi.
Telefon: 0735/445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Telefon:
0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l. Telefon:
0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, capaci-
tate mare. Telefon: 0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei; burtierã
fãrã picior nouã 30 lei; uºã cu toc 40
lei. Telefon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã Honda, echi-
pament vânãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinutã în
butoi de dud, minim 5 litri, 10 lei/L.
Telefon: 0752/166.330.
Vând perucã damã coafatã,  50
RON. Telefon: 0771/385.193; 0351/
462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon: 0251/
437.948.
Vând 45 de capre. Telefon: 0749/
103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg. Telefon: 0251/
432.874, între orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Telefon:
0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fontã 30 lei;
uºã cu toc 30 lei; fereastrã cu toc,
geam 30 lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz Dresden.
Telefon: 0251/419.630.
Vând avantajos piese auto Dacia
(pivoþi, bobinã inducþie, biele, furtu-
ne, etc.) noi. Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L ºi 40
kg greutate. Telefon: 0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc) mãrimea
400 mm, transformator sudurã in-
dustrial, motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea Roºie.
Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã dimen-
siune 1 m fãrã postament. Telefon:
0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon, în ghi-
veci ºi rãsad de muºcate cu floare
bãtutã, alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.

Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi mobilã
sufragerie Drobeta. Telefon: 0752/
835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri Cimitirul
Ungureni.  Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc. Tele-
fon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/55/R16
noi (rulate 2000 km). Telefon: 0728/
928.909.
Vând groapã suprapusã, Sineasca.
Telefon: 0728/073.081; 0761/
624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie 2011,
preþ negociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din geam cu
naveta respectivã. Telefon: 0251/
562.625.
Vând douã locuri de veci în Cimitirul
Sineasca, zona 0. Telefon: 0251/
426.077 sau 0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri pentru
viþa-de-vie. Telefon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul Si-
neasca, la poartã, negociabil. Tele-
fon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip Ho-
renca. Telefon: 0724/967.663.
Vând anvelope iarnã puþin uzate R
13/175/70, 4 bucãþi ºi R 14/185/60,
4 bucãþi, jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru handicap cu
antrenare manualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi Constan-
tin ºi Elena, 30/40 foiþa, 100 lei înrã-
matã. Telefon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1 masã –
birou pentru calculator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi noi mã-
rime 46 – 48, 1 cojoc gri cu glugã, 1
cojoc maro cu guler blanã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44, ghete
43, pantofi 42-43, piese Dacia noi,
piese 445, þuicã 9 lei/litru, drujbã alpi-
na defectã, anvelope 165/13 noi 2
bucãþi, frigider Electrostar 320 litri.
Telefon: 0721/179.420.
Vând masã pentru calculator. Tele-
fon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru centralã de
încãlzire, cântar, aparat foto Cuena
6. Telefon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150 Ron,
minibicicletã 110 Ron, totul negocia-
bil. Telefon: 0771/385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon: 0767/
116.092.
Vând convenabil fotoliu pat, uºi, fe-
restre cu geam, extinctoare. Tele-
fon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru varzã 120
kg, preþ negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic, mar-
murã, putinã 500 l, butoi 700 l stejar.
Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu comercial
25 mp, sat Braniºte comuna Po-
dari. Vad comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi preþ
120 Ron. Telefon: 0762/278.639;
0253/285.145.

Vând fabricã de monopol, comuna
Negomir, judeþul Gorj, sat Palchinu.
Telefon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lãcãtuºerie
cu deschidere între bacuri 180 mm.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ 30 lei.
Dinuþi Ilie, Comuna Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate vechi –
jumãtate nou, 1 leu/kg. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm, 1600
lei. Dinuþi Ilie, comuna Întorsura –
Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie nr. 9
Singer, pe rotund, 1000 lei. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de giur-
giuvele fãrã toc ºi 6 uºi de interior.
Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre funcþionale,
bonus 2 ferestre. Telefon: 0721/
644.992.
Vând cãrucior pentru handicap, ca-
dru metalic ºi ploscã (toate sunt noi),
preþ negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã bunã, vitri-
nã, birou, masã, scaune, comodã,
diverse. Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Naumann.
Telefon: 0351/404.153.
Vând loc de veci Cimitirul Sineasca.
Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat tablã, barã
inox rotundã diametru 38 mm ºi lun-
gã de 300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament –
garsonierã, la stradã, parter, maxi-
mum etajul 2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari, Vîrvor,
Þuglui, etc, cu apã ºi curent. Garso-
nierã Craiova. Telefon: 0748/
195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp mi-
nimum. Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Calea Bucu-
reºti (lângã ºcoala „Mihai Emi-
nescu”), complet mobilatã. Tele-
fon: 0762/299.913; 0764/855.169.
Închiriez garsonierã complet mobi-
latã Craioviþa Nouã, pe termen lung.
Telefon: 0765/291.628.
Închriez central – spaþiu. Telefon:
0761/338.322.
Închiriez teren 1200 mp, deschide-
re 26 ml, zona Brestei – Cernele,
1,5 euro mp. Telefon: 0723/944.580.
Ultracentral, 3 camere, complet
mobilate, utilate excelent. Telefon:
0726/212.774.
Închiriez casã zona Spitalul nr. 1, pre-
tabil depozit, policlinicã privatã etc, cu
toate utilitãþile necesare: curent 220,
380 V, gaze, canalizare. Suprafaþa
111 mp + curtea aferentã. Telefon:
0762/611.541; 0251/453.865.

Închiriez teren 500 mp Cernele,
zona Cuibul de Barzã, 1,5 – 2 euro/
mp. Telefon: 0785/862.004.
Închiriez teren 300 mp deschidere
13 ml, zona Rovine II, 1,5 euro/mp.
Telefon: 0721/134.700.
Închiriez apartament 2 decoman-
date  Brazdã (Piaþã), mobilat, etaj
3, avantajos. Telefon: 0721/
323.610.
Închiriez casã Catargiu. Telefon:
0767/841.841.
Închiriez casã cu utilitãþi pentru bi-
rouri, farmacii, cabinete medicale,
laboratoare, - central. Telefon: 0748/
195.954.
3 decomandate, Judecãtorie, mo-
bilat, AC, excelent. Telefon: 0726/
212.774.
Închiriez spaþiu stradal + 2 came-
re, birou mobilat ºi depozit. Telefon:
0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã mobi-
latã, utilatã super. Telefon: 0351/
440.346; 0745/751.505.
Ofer spre închiriere douã camere
decomandate, ultracentral, lângã
Romarta, etaj 1, microcentralã, aer
condiþionat, liniºte ºi igienã deplinã,
complet mobilat. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.
Închiriez apartament 2 camere
Brazdã, decomandat, semimobi-
lat, curat, liber, 130 euro. Telefon:
0752/282.724.
Închiriez garsonierã, 400 – 500 lei.
Telefon: 0762/208.874; 0751/
972.320.
Închiriez garsonierã zona Liceul de
Chimie. Telefon: 0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã Braz-
da lui Novac, etaj 2, rog seriozitate.
Telefon: 0770/223.865.
Primim în gazdã doamnã singurã
fãrã copii, nepoþi ºi obligaþii majo-
re, camerã acces la bucãtãrie,
baie, vine 5 zile pe lunã în cele 2
camere disponibile. Telefon: 0766/
304.708; 0251/359.300.

Închiriez garsonierã mobilatã,
ultracentral, lângã Hotel Jiul.
Telefon: 0724/244.996.
Primesc 2 fete în gazdã pe pe-
rioadã lungã, camerã mobilatã cu
strictul necesar. Telefon: 0726/
497.404.
Închiriez apartament 2 camere,
mobilat. Telefon: 0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon: 0769/
477.662.
Închiriez casã (95 mp) pentru bi-
rouri, zonã centralã, singur în cur-
te. Telefon: 0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie pentru
creºterea albinelor, pãsãrilor, ca-
prinelor, pepinierã pomi, flori ºi
creºterea pãstrãvului în bazine.
Telefon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Închiriez halã industrialã central,
1800 m.p. cu toate utilitãþile. Tele-
fon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2 ca-
mere circular. Telefon: 0251/
530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial termo-
pan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de prefe-
rat firmã. Telefon: 0769/477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3 ca-
mere, decomandat, Proiect M.
Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru di-
ferite activitãþi comerciale. Tele-
fon: 0755/747.258; 0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial. Tele-
fon: 0744/391.195; 0351/429.196.
Proprietar, închiriez în regim ho-
telier garsonierã de lux, parter,
Rovine, ieftin. Telefon: 0752/
641.487.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2 sau 3
camere. Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã în jurul
vârstei 50 – 55 ani, neinteresatã
material pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Domn strãin necãsãtorit, doresc cu-
noºtinþã cu doamnã sub 45 de ani.
Sprijin financiar. Telefon: 0768/804.599.
Domn singur, 52 ani, doresc cunoº-
tinþã doamnã vârstã apropiatã  pen-
tru prietenie-cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prietenie,
cãsãtorie. Telefon: 0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credincioasã,
mic handicap, fãrã vicii, pentru cã-
sãtorie. Rog seriozitate. Telefon:
0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut doam-
nã  pentru prietenie eventual cãsãto-
rie. Telefon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Craiova,
situatã în Valea Vlãicii (vis-a-vis
de Electrica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint la
schimb ºi manopera / obiect. Te-
lefon: 0351/423.493.
Vând societate. Telefon: 0766/
190.913.
Profesor universitar pensionar, do-
resc contra retribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Telefon: 0351/
446.735, între orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut femeie pentru
ajutor în gospodãrie. Telefon: 0729/
805.979.
Ofer unei pensionare sub 70 ani
adãpost ºi cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi aparatul de
ozonat, sunaþi la telefon: 0724/512.304.

PIERDERI
Pierdut ºtampilã rotundã cu in-
scripþia Societatea Agricolã „Uni-
rea Segarcea” Legea nr. 31/1991.
Se declarã nulã.
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SFERT 1
Varºovia 21 iunie 21:45
CEHIA __
PORTUGALIA __

SFERT 3
Doneþk 23 iunie 21:45
SPANIA __
FRANÞA __

SFERT 2
    Gdansk 22 iunie 21:45

GERMANIA   __
GRECIA   __

SFERT 4
    Kiev 24 iunie 21:45

ANGLIA __
ITALIA __

SEMIFINALÃ 1
   Doneþk 27 iunie 21:45
   Câºtigãtoare sfert 1 ...................
   Câºtigãtoare sfert 3 ...................

SEMIFINALÃ 2
  Varºovia 28 iunie 21:45
  Câºtigãtoare sfert 2 ...................
  Câºtigãtoare sfert 4 ...................

FINALA
   Kiev 1 iulie 21:45
   Câºtigãtoare semifinalã 1 ...................
   Câºtigãtoare semifinalã 2 ...................

Euro 2012 – Grupa D

Clasament final:
1. Anglia 3 5-3 7p
2. Franþa 3 3-3 4p
3. Ucraina 3 2-4 3p
4. Suedia 3 5-5 3p

Arbitri: Pedro Proenca – Bertino Miranda, Ricardo Santos (toþi din Portugalia).
Cartonaºe galbene: A. Svensson 70, Holmen 81 / Mexes 68.

Omul meciului: Zlatan Ibrahimovici.

ANGLIA – UCRAINA 1-0 (0-0)
Stadion: „Donbass Arena” – Doneþk,

spectatori: 48.700.
A marcat: Rooney 48.

Anglia: Hart – G. Johnson, Terry,
Lescott, A. Cole – Milner (Walcott
70), Gerrard, Parker, A. Young – Roo-
ney (Oxlade-Chamberlain 87) – Wel-
beck (Carroll 82).

Selecþioner: Roy Hodgson.

Ucraina: Piatov – Gusev, Kha-
cheridi, Rakiþki, Selin – Iarmolenko,
Timoºciuk, Konoplianka – Harmas
(Nazarenko 78) – Milevski (Butko 77),
Devici (ªevcenko 70).

Selecþioner: Oleg Blohin.
Arbitri: Viktor Kassai – Gabor Eros, Gyorgy Ring (toþi din Ungaria).

Cartonaºe galbene: Gerrard 73, A. Cole 78 / Timoºciuk 63, Rakiþki 74, ªevcenko 86.
Omul meciului: Steven Gerrard.

SUEDIA – FRANÞA 2-0 (0-0)
Stadion: „Olympiski” – Kiev,

spectatori: 63.010.
Au marcat: Ibrahimovici 54, S. Larsson 90+1.

Suedia: Isaksson – Granqvist, Mel-
lberg, J. Olsson, M. Olsson – A. Sven-
sson (Holmen 79), Kallstrom – S. Lar-
sson, Ibrahimovici, Bajrami (Wilhel-
msson 46) – Toivonen (Wernbloom 78).

Selecþioner: Erik Hamren.

Franþa: Lloris – Debuchy, Rami,
Mexes, Clichy – Nasri (Menez 77),
Diarra, M’Villa (Giroud 83) – Ben
Arfa (Malouda 59), Ribery – Ben-
zema.

Selecþioner: Laurent Blanc.

Datoritã succesului cu Ucraina, co-
roborat cu neaºteptatul eºec al Fran-
þei în faþa deja eliminatei Suedia, An-
glia a împuºcat doi iepuri dintr-o lovi-
turã. S-a calificat în sferturile de finalã
unde, bonus, a evitat un duel cu cam-
pioana continentalã ºi mondialã en-
titre, urmând sã înfrunte Italia.

Dacã despre confruntarea de la Kiev
prea multe nu ar fi de notat, Ibrahimo-
vici & co., puternic motivaþi financiar
de Federaþia suedezã ca sã nu plece de
la Euro cu zero puncte,  defilând prac-
tic în faþa unor “cocoºi” care nu au dat
nici un moment senzaþia cã ar dori sã
câºtige grupa, în schimb, stare de lu-
cruri total diferitã la Doneþk.

Fãrã altã alternativã la îndemânã
decât cea a victoriei, dar ºi fãrã ªev-
cenko, doar pe bancã din cauza unor
probleme la genunchi, gazda Ucrai-
na a plonjat în atac încã din primul
minut. Ceea ce a fãcut ca în scurt timp
careul englezilor, fãrã replicã, sã de-
vinã un poligon de tir, trasoarele lui
Devici, Iarmolenko ºi Gusev cãutând
cu înverºunare þinta. Cea mai eloc-
ventã statistica: 7-0 raportul ºuturi-
lor, 2-0 pe poartã. ªi asta în numai 25

Mulþumitã revenitului Rooney, brigãzii de arbitri ºi a Suediei,

Anglia a câºtigat grupa în dauna Franþei,Anglia a câºtigat grupa în dauna Franþei,Anglia a câºtigat grupa în dauna Franþei,Anglia a câºtigat grupa în dauna Franþei,Anglia a câºtigat grupa în dauna Franþei,
evitând un duel în sferturi cu Spaniaevitând un duel în sferturi cu Spaniaevitând un duel în sferturi cu Spaniaevitând un duel în sferturi cu Spaniaevitând un duel în sferturi cu Spania

Mãcar la o primã vedere Italia pare mai accesibilã

de minute.
Atunci s-a trezit însã revenitul

Rooney (suspendat la primele douã
meciuri). S-a demarcat excelent pe li-
nia careului mic, centrarea lui Ashley
Cole a aterizat chiar pe smocul de la
implant, dar mingea s-a dus aiurea,
doi metri pe lângã barã. Era un aver-
tisment ºi, totodatã, ultima fazã im-

portantã a primei reprize. Dupã relua-
re, tot Rooney în centrul atenþiei. N-a
mai ratat însã. Tot cu capul, dupã fen-
ta ºi centrarea strãlucitoare ale lui
Gerrard ºi gafa lui Piatov, care a scã-
pat mingea.

Ucrainenii n-au capitulat. Mai în-
tâi a ratat incredibil Milevski, pentru
ca apoi Devici, singur cu Hart, sã ºute-

ze, mingea s-a înãlþat spre poartã…-
Terry a revenit ºi a respins. De pe linie
sau din spatele ei? Reluãrile au arãtat
clar: a fost gol! Nu sunt suficienþi nici
cei 5 arbitri propuºi de Platini, vehe-
ment contestatar al probei video. Însã
e din ce în ce mai clar cã preºedintele
UEFA n-are nici o ºansã. Cât de cu-
rând, probabil dupã ºedinþa Interna-
tional Board din luna iulie, va fi intro-
dusã tehnologia video în poartã.

Aºa s-a terminat meciul (chiar dacã

ªevcenko ºi-a învins durerile ºi a in-
trat pe teren – pentru ultima datã în
tricoul naþionalei; ºi-a anunþat retra-
gerea). Un meci marcat de revenirea
lui Rooney ºi de gafa arbitrilor!

Cehia ºi Portugalia, naþionale ce
vor deschide în aceastã searã faza
sferturilor de finalã, au avut un par-
curs similar în grupe, obþinând
douã victorii consecutive dupã ce
au înregistrat un eºec în partida in-

SFERTURI DE FINALÃ

Muncitorii ºi artiºtii!
CEHIA – PORTUGALIA

Stadion: „National” – Varºovia, astãzi,
ora 21:45, TVR 1 / Dolcesport 1.

Cehia: Cech – Gebre Selassie, Si-
vok, Kadlec, Limbersky – Hub-
schman, Plasil – Jiracek, Rosicky, Pi-
lar – Baros.

Selecþioner: Michal Bilek.

Portugalia: Rui Patricio – J. Pe-
reira, B. Alves, Pepe, Coentrao –
Meireles, Veloso, Moutinho – Nani,
Postiga, Ronaldo.

Selecþioner: Paulo Bento.

auguralã, cehii, 1-4 cu Rusia, 2-1
cu Grecia ºi 1-0 cu Polonia, iar lusi-
tanii, 0-1 cu Germania, 3-2 cu Da-
nemarca ºi 2-1 cu Olanda. Totuºi,
spre deosebire de iberici, devansaþi
în clasament de Germania (cu punc-

taj maxim), cehii au reuºit sã câºti-
ge grupa.

De când evolueazã sub titulatu-
ra Cehia, din 4 ocazii „roº-alb-al-
baºtri” au ajuns de douã ori în sfer-
turile de finalã, izbândind de fiecare

datã. În 1996, când au trecut
chiar de Portugalia, scor 3-1 (Po-
borsky 53), pentru a fi învinºi în
finalã de Germania (1-2) ºi în
2004, când au zdrobit Danemar-
ca, 3-0 (Koller ºi Baros „dublã”),
pentru a ceda apoi în semifinale
în faþa celei ce avea sã câºtige,
Grecia, 0-1 dupã prelungiri.

De cealaltã parte, portughe-
zii au douã victorii ºi douã
eºecuri în sferturi. 2-0 cu Tur-

cia în 2000 (a treminat pe locul 4) ºi
2-2, 6-5 la lovituri de departajare cu
Anglia (a fost finalistã), respectiv,
cum deja am notat, eºec cu Cehia
în 1996 ºi 2-3 cu Germania în 2008.
La cealatã prezenþã la un turneu fi-
nal, în 1984, portughezii au pãtruns
direct în semifinale, atunci existând
la startul competiþiei doar 8 echipe.

În afarã de duelul din 1996, Ce-
hia ºi Portugalia s-au mai înfruntat
doar o singurã datã la CE, în 2008,
la Geneva, în faza grupelor, scor

3-1 pentru lusitani (Deco 8, Ronal-
do 63, Quaresma 90+1 / Sionko 17).

Revenind la confruntarea din
aceastã searã, cehii, posibil în lipsa
lui Rosicky, nerefãcut complet dupã
o accidentare suferitã în meciul cu
Grecia, mizeazã pe excelenþii Jiracek
ºi Pilar, ambii cu douã goluri pânã
acum, în timp ce portughezii, nici o
surprizã, pe virtuozii Nani ºi Cristia-
no Ronaldo, ultimul „înviat” în me-
ciul cu Olanda, când a reuºit prime-
le sale goluri în competiþie.

Petr
Jiracek

Cristiano
Ronaldo
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Ana Maria Prodan,
patron la „U” Cluj

Ana Maria Prodan a preluat pachetul ma-
joritar de acţiuni de la Universitatea Cluj. Ac-
tele prin care s-a făcut transferul între Flori-
an Walter şi Ana Maria Prodan au fost sem-
nate ieri. „Eu mă voi ocupa de tot. Claudiu
Niculescu rămâne antrenorul Universităţii
Cluj. Discut cu mai mulţi jucători, care vor
consolida lotul. Deja am semnat cu patru ju-
cători, iar in această seară voi fi la Cluj. În
primul sezon vreau să terminăm în primele
10 echipe, iar în doi ani de zile vrem să luăm
campionatul”, a declarat soţia lui Laurenţiu
Reghecampf. Presa clujeană speculează că în
spatele afacerii s-ar afla patronul Stelei, Gigi
Becali, iar la tratativele dintre Walter şi omul
de afaceri Adrian Marţian, care dorea să preia
clubul, a participat şi Ionel Luţu, „brelocul”
lui Gigi Becali. „Aşteptam răspuns de la Wal-
ter până azi (ieri n.r.). Toată lumea mi-a spus
că oferta pe care am făcut-o este foarte bu-
nă. Am vorbit cu Marius Vizer şi vroiam să
facem treabă la U Cluj. Walter a fost nese-
rios. Cine ştie ce are de gând să facă la clubul
ăsta”, a declarat Marţian.

Preşedintele LPF, Dumitru Dragomir, nu
înţelege de ce noul primar al Craiovei, Lia
Olguţa Vasilescu, face toate eforturile pen-
tru a-l ajuta pe Adrian Mititelu în procesul
cu FRF şi LPF, privind dezafilierea Univer-

„Universitatea nu a fost desfiinţată, ci a fost desfiinţată societatea lui Mititelu”

Dragomir: „Am redat Craiovei aceeaşi
Universitatea, dar cu alt patron”

Şeful Ligii spune că Lia Olguţa Vasilescu este prost informată şi de aceea îl susţine pe Mititelu
sităţii. Şeful Ligii susţine că, legal, a fost deza-
filiată doar societatea condusă de Mititelu,
însă Universitatea Craiova poate fi reînfiin-
ţată cu alt patron, respectiv autorităţile din
Bănie. Dumitru Dragomir spune că însăşi

preluarea locului în Liga a II-a
atestă continuitatea Universităţii
Craiova, care se afla în eşalonul
secund când a fost dezafiliată. „Nu
o să înţeleg niciodată cum de,
atunci când unii vin la putere, vor
să traumatizeze justiţia, procuro-
rii, tot. A greşit Adunarea Genera-
lă, dar noi am remediat asta şi am
redat Craiovei aceeaşi echipă, dar
cu alt patron. Nu mai putea fi el,
pentru că a făcut fals  în acte.
Chiar o să propun să fie redat
dreptul lui Mititelu de a-şi reafilia
echipa, dar după aia vine licenţie-
rea şi nu are cum să intre. Să revi-
nă direct în Liga I, după mine, dar
nici UEFA sau FIFA nu pot face
acest lucru, pentru că au retrogra-
dat pe linie sportivă. Cred că Ol-
guţa Vasilescu este prost informa-
tă, practic ea vrea să-l repună pe
Mititelu în drepturi. Regulamentar,
nu se poate ce vor ei. Problema
jucătorilor de la Craiova nu e a ni-
mănui. Nimeni nu le poate da ju-
cătorii înapoi, pentru că ei erau li-

beri de contract. Nu a
fost trafic de influenţă,
nu a fost nimic ilegal,
totul a fost regulamen-
tar. Din punct de vede-
re sportiv, soc ietăţile
lui Mititelu nu pot func-
ţiona, iar societatea  în-
fiinţată de el nu e vechea
Ştiinţa. El abreviase încă
o societate c u ac es t
nume, a patentat-o şi a
înregistrat-o la Ligă. In-
stanţa nu ştie asta. So-
cietatea lui Mititelu nu
poate fi înscrisă acum la
Ligă pentru că are multe
falsuri şi multe datorii.
De unde să-i dea el 7
milioane de euro lui Pi-
ţurcă? Plus alte vreo 10
milioane datorii la Fisc.
Craiova poate să-şi facă
echipă şi să-i zică ori-
cum, inclusiv Universi-
tatea Craiova”, a spus Dragomir la conferinţa
de presă de ieri. Dumitru Dragomir a fost co-
leg de partid în urmă cu câţiva ani cu Lia Ol-
guţa Vasilescu, ambii fiind membri la Româ-
nia Mare, partidul condus de Corneliu Vadim
Tudor. „O să întorc FRF cu susul în jos pen-
tru Universitatea Craiova”, declara Olguţa Va-

silescu zilele trecute, fără să cunoscă faptul
că FRF a oferit Primăriei Craiova tocmai şansa
de a prelua Universitatea Craiova. Zilele tre-
cute, o grupare a galeriei Universităţii Craiova
a avertizat-o pe Lia Olguţa Vasilescu în pri-
vinţa asocierii cu Adrian Mititelu, pe care îl
cataloghează „fostul patron...compromis”.

După ce un întreg sezon s-a luptat pe via-
ţă şi pe moarte cu Podariul pentru a ajunge
să joace barajul de promovare în „C”, CS
Apă Craiova şi-a jucat cartea promovării ieri
în faţa campioanei judeţului Vâlcea. Echipa
cu rezonanţă istorică, legată de Basarab I În-
temeietorul, Posada Perişani a stat în faţa Apei
pe terenul de la Rovinari, acolo unde acum
două săptămâni poposea celebrul Hernan
Crespo. 100 de craioveni s-au strâns „la au-
tocare pentru deplasare” şi au cântat pe „dru-
mul lung al Gorjului” imnurile Ştiinţei, afi-
şând şi mesajul „Craiova, credinţa noastră”.
Totuşi, vâlcenii erau promovaţi după o primă
repriză în care Apa părea că simulează fotba-
lul, sau cel puţin prin câţiva dintre compo-
nenţii săi. Prima reuşită a fost superbă, Băr-
buţ reluând precum Ibrahimovici contra Fran-
ţei pentru a deschide scorul. L-a majorat ceva
mai târziu Mătăsaru, după ce Gheorghiţă s-a
chinuit să-i ofere spaţiu de şut. Pentru cei de

Craiova are echipă în „C”
CS Apă a întors de la 0-2 în barajul de la Rovinari cu

Posada Perişani şi a reuşit promovarea, după prelungiri

CS Apă Craiova – Posada Perişani3-2
Rovinari, stadion: „Jiul”, spectatori: 1.000.
Au marcat: Stăncuţă 55 –penalty, Băia 70 penalty, Tâmplaru 93 / Bărbuţ 8, Mă-

tăsaru 23
CS Apă: Surdu – Ionele, Sodoleanu, Lupu, Gheorghiţă – Niţă, Nedelea, Trăista-

ru, Cojocaru  – Stăncuţă, Tâmplaru. Antrenor: Victor Naicu. Au mai jucat: Răduţ,
Marin, Băia, Tătaru.

Posada: Cruceru – Stanciu, A. Pufu, Bărbuţ, Creangă – Racolţa, Mătăsaru, M. Pufu,
Negrescu  – Puşcatu, C. Popa. Antrenor: Constantin Gaiţă. Au mai jucat: Paşoi, Fistogeanu.

Cartonaşe roşii: Răduţ 77 / M. Pufu 62.
Arbitru: Cătălin Botaş (Timişoara)

la Apă, care s-au plâns luni la rând de lipsa
banilor, părea că a venit vremea plăţilor. Porta-
rul advers, Cruceru, a fost de două ori la
cheremul lui Cojocaru, însă acesta nu l-a
executat din poziţii ideale şi a fost înlocuit,
justificat, la pauză. În partea secundă Apa s-
a mai „încălzit” puţin, arbitrii oferindu-le cra-
iovenilor ocazia de a intra în joc. Stăncuţă a
transformat un penalty după un henţ invo-
luntar al adversarilor, iar imediat Pufu a pri-
mit al doilea galben, iar după ce a văzut roşu
în faţa ochilor, i-a servit un cap în figură lui
Lupu. Tot din penalty aveau să egaleze elevii
lui Victor Naicu, Răduţ prilejuindu-i lui Băia
şansa de 2-2. Tot Răduţ avea să aducă şi
echilibrul numeric, fiind eliminat pentru pro-
teste. În prelungiri craiovenii au stat ceva mai
bine la condiţia fizică şi au exploatat prima
ocazie avută, Tâmplaru marcând cu capul
din centrarea perfectă a lui Ionele. Finalul a
fost dramatic, portarul vâlcean s-a prăbuşit
pe teren inert, dând emoţii coechipierilor.
Băieţii lui Naicu s-au apărat eroic în propriul
careu, iar Craiova are echipă în Divizia C,
după ce două sezoane la rând CS Sopot rata-
se promovarea.


